
fermacell 
Sádrovláknité desky
Návod na zpracování

Stav prosinec 2014



2

fermacell ve zkratce

Zkoušky různých
zkušeben prokázaly
vynikající zvukově
izolační vlastnosti.

Použitelná jako nosný 
prvek a jako součást 
stropních a střešních 
panelů na základě  
ČSN 73 1702.

Sádrovláknité desky
fermacell je možno
naříznout, zlomit,
řezat, hoblovat, 
vrtat, frézovat 
a brousit.

Na spodní 
konstrukci se deska 
šroubuje nebo 
sponkuje, na zdivo 
se přilepí lepicí 
maltou fermacell.

Spárovacím tmelem
fermacell.
Bez speciálního 
nářadí.

Spárovací lepi-
dlo fermacell záro-
veň lepí i spáruje. 
Dokonce i u vodo-
rovných spár 
bez podložení se 
dosáhne plné pev-
nosti desek.

Pravidelně 
nezávisle 
kontrolovaná 
ekologická 
technologie výroby.

Např. 50 kg na 
hmoždinku,
30 kg na šroub,
17 kg na obrazový 
háček a hřebík.

Již konstrukce  
s 10-ti milimetro-
vými deskami
fermacell dosahují 
požární odolnosti
30–120 minut.

Vynikající pro použití 
do místností s pro-
měnlivou vlhkostí
vzduchu, jako jsou 
např. koupelny.
Po vysušení desky 
fermacell se dosáhne 
původní pevnost.

Pro dobré  
klima domova

Statické
použití

Extrémně
stabilní

Lehké
zpracování

Mimořádně
zatížitelný

Jednoduchá
montáž

Protipožární
deska

Úsporná  
lepená spára

Deska do 
vlhkých
místností

Izoluje proti
hluku

Stavební 
biologie

Spárování
bez problémů

Materiál desky 
fermacell je 
v ce lém průřezu 
zesílen vlákny. Tato 
homogenní struktura 
tak dává desce 
fermacell velkou 
stabilitu a odolnost 
proti mechanic kému 
namáhání.

Deska fermacell 
je vyrobena ze 
sádry a buničitých 
vláken bez dalších 
pojiv, je biologicky 
nezávadná.



3

Vlastnosti desek ................................................................................... 4
Stavební biologie ................................................................................... 4
Sledování kvality ................................................................................... 4

Stavebně-fyzikální vlastnosti
Zvuková izolace – protipožární ochrana – tepelná izolace .................. 5
Statické působení desek fermacell ..................................................... 5

Výrobní program ................................................................................... 6

Příslušenství fermacell pro bezproblémovou montáž ........................ 7

Použití ................................................................................................... 8
Skladování a přeprava desek ............................................................... 8

Všeobecné podmínky ke zpracování .................................................... 9

Zpracování desek fermacell ............................................................... 10

Spodní konstrukce při montáži desek fermacell 
na stěny a stropy ................................................................................. 12

Upevňovací prostředky a vzdálenosti upevňovacích bodů ................. 16

Tmelení a spárování............................................................................ 22

Provedení horizontálních spár 

u montovaných stěn fermacell ........................................................... 29

Suchá omítka na stěnách ................................................................... 30

Výstavba podkroví z desek fermacell ................................................. 36

Povrchová úprava ............................................................................... 38

Kvalita povrchu ................................................................................... 42

Utěsnění .............................................................................................. 54

Upevňování břemen na stěny a stropy ............................................... 49

Podlahové prvky fermacell ................................................................. 64

Izolační desky fermacell .................................................................... 66

Fermacell Firepanel A1: nová dimenze pro požární ochranu ............67

Tabulky
Rozměry standardních formátů desek fermacell ......................................................................6
Osové vzdálenosti nosné spodní konstrukce pro opláštění deskami fermacell. ....................12
Osové vzdálenosti a průřezy latí a profilů použitých pro obložení stropů a podhledů ............15
Rozteče a spotřeba upevňovacích prostředků u nenosných konstrukcí stěn .........................18
Rozteče a spotřeba upevňovacích prostředků u stropních konstrukcí....................................20
Sádrovláknité desky fermacell s profilovanou TB hranou .......................................................25
Definice tříd namáhání vlhkostí v oblasti stěn .........................................................................44
Vhodné podklady pro stěrkové hydroizolace v oblasti neregulované stavebními předpisy.....48
Oblasti použití komponentů těsnícího systému fermacell  .....................................................49
Tolerance rovinnosti (část tabulky 3 z DIN 18202)....................................................................55
Jednotlivá lehká břemena zavěšená na stěně ze sádrovláknitých desek fermacell ..............61
Lehká a středně těžká konzolová zatížení na sádrovláknitých deskách fermacell.................62
Připevnění břemen na obklad stropu .......................................................................................63

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20



4

Vlastnosti desek
Deska fermacell je slo žena ze 
sádry a papí ro vých vlá ken, která 
se zís ká vají recy klací papíru. Obě 
pří rodní suro viny se smí chají a po 
při dání vody – bez dal ších pojiv – 
se za vyso kého tlaku lisují do sta-
bil ních desek, vysuší, naimpreg-
nují prost řed kem odpu zu jí cím 
vodu a naře žou na poža do vaný 
for mát.

Sádra reaguje s vodou, pro  nikne 
dovnitř a obalí vlákna. To zajistí 
vyso kou pev nost  
a tvr dost a také nehoř la vost 
mate riálu fermacell.
Díky svému slo žení je  
fermacell sta vební des kou, pro-
ti po žární des kou a záro veň je 
vhodný do vlh kého prost ředí.

Na zadní straně sádrovlákni-
tých desek fermacell jsou natiš-
těny údaje ze sledování kvality 
a výrobní data.
Sádrovláknité desky  
fermacell neobsahují žádné 
látky, které by škodily zdraví. Pro-
tože neobsahují žádná lepidla, 
neobtěžují zápachem a záro-
veň zvyšují prodyšnost homogení 
desky. Sádrovláknité desky  
fermacell vyho vují poža dav-
kům sta vební bio lo gie, zkoušené 
v institutu pro stavební biologii 
Rosenheim. 

Sledování kvality 
Kvalitu výrobků fermacell prů-
běžně kontroluje vlastní kont-
rola kvality v závodech a kromě 
toho, v rámci smlouvy o kontrole 
jakosti, jsou výrobky podrobovány 

stálé kontrole kvality v akreditova-
ných zkušebnách.

Stavební biologie
Sádrovláknité desky  
fermacell neobsahují žádné 
látky, které by škodily zdraví. Pro-
tože neobsahují žádná lepidla, 
neobtěžují zápachem a záro-
veň zvyšují prodyšnost homogení 
desky. Sádrovláknité desky  
fermacell vyho vují poža dav-
kům sta vební bio lo gie, zkoušené 
v institutu pro stavební biologii 
Rosenheim.

Udělení certifikátu „Produkt 
s nízkými emisemi“ renomova-
ného eco-INSTITUTu v Kolíně 
nad Rýnem dokazuje , že sád-
rovláknité desky fermacell spl-
ňují přísné zdravotní a ekologické 
požadavky.

1

2



5

Stavebně – fyzikální 
vlastnosti
Zvu ková izo lace
Akustické zkoušky pro ve dené 
v růz ných ústa vech pot vr zují 
vynika jící zvu kově izolační  
vlast nosti desek fermacell.

Pou ži tím ově ře ných stě no vých 
a strop ních kon strukcí  
ferma cell lze dosáh nout hodnot 
zvu kové izo lace: 
Rw = 86 dB 
a zlep šení kro če jové izo lace  
až na  
DLw = 31 dB (u pohle do vých 
trámo vých stropů)  
DLw = 21 dB (u trá mo vých stropů 
se spod ním oplá ště ním).

Tyto hod noty jsou dolo ženy 
výsledky atestů a ty lze na 
požádání před lo žit.

Pro ti po žární och rana
Sádrovláknité desky  
fermacell o tloušťce 10; 12,5; 
15 a 18 mm jsou na základě 
ETA-03/0050, nehořlavé s třídou 
reakce na oheň A2-s1d0 podle  
ČSN EN 13501-1.

Konstrukce opláštěné 
sádrovláknitými deskami 
fermacell vykazují podle 
evropských norem požární 
odolnosti od 30 až 120 minut. 
Všechny zkoušky firma předloží 
na vyžádání.

Tepelná izo lace
V Rozhod nutí č.W 30/86 vyda-
ném „Spol ko vým minist rem pro 
sta ve bnic tví“ je uve den koe fi ci ent 
tepelné vodi vosti  
u sta veb ních desek fermacell 
lR = 0,32 W/mK, sou či ni tel 
difú sního odporu m = 13. 
Objemová hmot nost  
1150650 kg/m3.

Statické působení 
desek fermacell
V Ústavu pro výzkum a zkou šení 
mate riálu v Bádensku-Wür ttem-
bersku byly pro ve deny testy desek 
fermacell, které pře svěd čily svou 
mecha ni ckou pev ností o tom, že 
jsou vhodné pro pou žití jako ztu-
žu jící prvek v dře vos tav bách. Tato 
pou ži tel nost je dolo žena dvěma 
atesty. 

Povo lení Z-9.1-434 platí pro 
sta tické pou žití podle ČSN 73 
1702 - Navrhování, výpočet a 
posuzování stavebních konstrukcí 
a pro navrhování dle ČSN EN 
1995-1-1 je  
k dispozici ETA-03/0050.
Obě povolení firma na požá dání 
před loží.

3



6

Výrobní program
Rozměry standardních formátů desek fermacell

Formáty 10 mm 12,5 mm 15 mm 18 mm

Hmotnost na m2 11,5 kg 15 kg 18 kg 21 kg

150 x 100 cm ● ● ● ●

200 x 62,5 cm — ● — —

200 x 125 cm ● ● ● ●

250 x 125 mm ● ● ● ●

254 x 125 cm ● ● ● ●

260 x 62,5 cm — ● — —

275 x125 cm ● ● ● ●

300 x 125 cm ● ● ● ●

Přiřez na vyžádání

4



7

Příslušenství 
fermacell pro 
bezproblémovou 
montáž
Spárovací tmel fermacell

Po montáži sádrovláknité  
desky fermacell je k pro vedení 
spár u hotových ploch potřebný 
originální spárovací tmel 
fermacell. Spáry široké 
1/2 x tloušťka desky se vyspá rují 
dvakrát – bez použití vyztužující 
pásky.
Balení: 5 kg pytlík a 20 kg pytel.

Jemný tmel fermacell
Je hotová finální pasta pro jemné 
zatmelení spár a celo plošné 
stěrkování desek.
Balení:  kbelík s obsahem  

2,5 l a 10 l.

Plošná sádrová stěrka  
fermacell

Pro celoplošné stěrkování  
a jemné tmelení. 
Balení: 5kg pytlík a 25 kg pytel

Spárovací lepidlo fermacell/ 
Spárovací lepidlo 
fermacellgreenline

Tato lepidla jsou  určena k lepení  
sádrovláknitých desek fermacell .
Balení:  kartuš s obsahem  

310 ml  
folie s obsahem  
580 ml

Rychlořezné šrouby fermacell

Tyto šrouby se používají pro 
montáž desek fermacell 
na dřevěné a kovové spodní 
konstrukce a pro spojování 
podlahových prvků fermacell.
Dodávají se v pěti různých 
délkách:

3,9 x 19 mm pro podlahové prvky
3,9 x 22 mm pro podlahové prvky
3,9 x 30 mm pro jednovrstvé 
opláštění
3,9 x 40 mm pro dvouvrstvé 
opláštění
3,9 x 55 mm pro dvouvrstvé  
a vícevrstvé opláštění
3,5 x 30 mm s vrtací špičkou pro 
jednovrstvé opláštění spod-ní 
konstrukce s větší tloušťkou 
profilů (např. ztužující profily  
v oblasti dveřních zárubní)
Balení:  250 nebo  

1000 ks/balení

Lepicí malta fermacell

Lepicí malta fermacell je určena 
pro lepení desek fermacell přímo 
na zdivo.
Balení: 20 kg pytel

Nůž pro řezání desek fermacell

Pro přířezy desek.

Škrabka na lepidlo fermacell
K jednoduchému odstranění 
zbytků lepidla.

Sklotextilní páska fermacell

Sklotextilní páska, šířka  
70 mm, k vyztužení spár  
u jemných strukturových  
a opravu spojů.
Balení: role 50 m

Armovací papírová páska 
fermacell

53 mm široká, vyztužující páska 
pro desky fermacell s TB hranou 
Balení: role 45 m

Armovací papírová páska 
fermacell

53 mm široká, vyztužující páska 
pro desky fermacell s TB hranou 
Balení: role 75 m

4



8

Skladování 
a přeprava desek
Desky fermacell se dodávají 
na paletách a jsou chráněny 
fólií před vlhkostí a znečiště-
ním. U velkoformátových desek 
ochrana folií na vyžádání.
Sádrovláknité desky se skladují 
na suchém rovném podkladě.
Navlhlé desky lze montovat 
teprve po vysušení. 

Jednotlivé desky se musí 
přenášet ve svislé poloze (nikoliv 
naležato).

Obr. 1: Nářadí pro zpracování sádrovláknitých desek fermacell

Použití
Sádrovláknité desky fermacell 
se používají především v těchto 
interiérových aplikacích:
   lehké příčky s kovovou nebo 

dřevěnou spodní konstrukcí
  předsazené stěny
  výstavba podkroví
  podhledy

Detailní popis použití je uveden 
v informačních materiálech 
fermacell.

TIP:  
Mimořádná hospodárnost 
konstrukcí ze sádrovlákni-
tých desek fermacell je dána 
tím, že je potřeba pouze 
jeden typ desek jak pro 
stavbu, tak pro požární 
ochranu nebo pro použití ve 
vlhkém prostředí..

5

6



9

Všeobecné podmínky  
pro zpracování
Stejně jako ostatní sta vební mate-
riály také sád rov lá knité desky 
fermacell reagují na změny tep-
loty a vlh kosti roz ta ho vá ním nebo 
smrš ťo vá ním.

K správnému provedení suchého 
technologického postupu u stěn, 
stropů a podlah dopo ru ču jeme 
dodr žet násle du jící pod mínky pro 
zpra co vání.

Sádrov lák nité desky fermacell 
a sta vební díly fermacell pro 
oplá štění musí být osazovány při 
střední rela tivní vlh kosti vzdu chu 
$ 80%.

Lepení sád rov lá kni tých desek 
fermacell musí pro bí hat z tech-
ni ckých důvodů a důvodů správ-
ného zpra co vání při rela tivní 
vlh kosti vzdu chu # 80% a tep lotě 
míst nosti  
+ 5°C. Teplota lepidla a materiálů 
při tom musí být $ + 10°C. Desky 
se musí při způ so bit kli matu míst-
nosti. To by se nemělo po dobu 12 
hodin po sle pení nijak pod statně 
měnit. Nižší tep lota a rela tivní 
vlh kost vzdu chu pro dlu žuje dobu 
vytvr zení lepidla.
Spá ro vací lepidlo fermacell je 
odolné vůči mrazu při pře pravě 
a skla do vání. Tme lení spár desek 
fermacell se smí pro vá dět při 
střední rela tivní vlh kosti vzdu chu 
# 70% (odpo vídá výs ledné zbyt-
kové vlh kosti desky # 1,3%) a až 
po skon čení mon táže stě no vého 
nebo strop ního prvku. Teplota 
míst nosti a materiálů má být $ + 
5°C.

Pro dokon čo vací práce s jem ným 
spá ro va cím tme lem platí stejné 
pod mínky pro zpracování.
Práce s pod la hou a vnitř ními 
omít kami pro vá děné mok rým 
pro ce sem by se měly dokon čit 
pokud možno před zahá je ním 
mon táží sys tému fermacell – 
v kaž dém pří padě před tme le ním 
spá ro va cím tme lem fermacell 
– a pod laha a omítky by se měly 
nechat dos ta tečně vysu šit, neboť 
vlh kost uvol ňo vaná při vysy chání 
vadí spá ro va címu tmelu a má za 
násle dek podélné roz ta ho vání 
desek.

Práce s hor kým nebo roz ta ve ným 
asfal tem je třeba pro vá dět před 
tme le ním, neboť vli vem napětí 
způ so be ného vyso kou tep lo tou 
v dolní části stěny by mohly spáry 
popraskat.

Při pou žití tech niky lepe ných spár 
se mohou práce s hor kým nebo 
roz ta ve ným asfal tem pro vá dět 
po lepení. Je však třeba dbát na 
dos ta tečný odvod tepla a dobré 
vět rání.

Ohřev ply no vým hořá kem může 
vést ke ško dám vzhle dem  
k nebez pečí oro sení. Platí to 
pře de vším pro stu dené vnitřní 
pros tory se špat ným prou dě ním 
vzdu chu.

Je třeba zame zit rych lým sko ko-
vým ohře vům.

7



10

Obr. 4: Řezání  
elek trickou pilou

Obr. 3: Zlomení desky 
v místě naříznutí

Obr. 2: Naříznutí 
místa zlomu

Zpracování desek 
fermacell
Nářadí pro zpra co vání

Díky homo genní, vlák nem vyztu-
žené struk tuře sád ro vlákni tých 
desek fermacell je opra co vání 
a zpra co vání desek fermacell 
snadné. Pro práci s des kami není 
nutno pou ží vat žádné spe ciální 
nářadí. Stačí běžné nářadí, které 
se pou žívá při práci v suché výs-
tavbě (obr. 1).

Pří řezy

Naříz nutí a uříz nutí sádrovlákni-
tých desek fermacell by se mělo 
pro vá dět ve vhodné pra covní výšce. 
S uříz nu tím desky fermacell na 
správný roz měr nej sou žádné 
pro blémy.

Na desce fermacell se v pře dem 
ozna če ném místě pro vede nožem 
s výmě nným ost řím nebo nožem 
na fermacell zářez (vryp) podle 
pra vítka (obr. 2).
Zářez (vryp) se posune na okraj 
pra co vního stolu nebo hranu 
navrst ve ných desek, větší plo cha 
je vždy polo žená a pře ční va jící 

část se ulomí přes hranu (obr. 
3). Zářez (vryp) na druhé straně 
sád rov lá knité desky fermacell 
není nutný.

Sádrov lák nité sta vební desky 
fermacell je možno řezat 
i pilou ocaskou nebo elektric kou 
pilou (obr. 4). Při pou žití ruční 
okružní pily dopo ru ču jeme odsá-
vací zaří zení nebo okružní pilu 
s regu lací otá ček.
Při vyře zá vání rohů se nařízne 
jedna strana, z druhé strany se 
udělá vryp a deska se ulomí.  
U výřezů typu U se naříz nou dvě 
strany a na třetí straně se udělá 
zářez a výřez se odlomí.
Hladce oho blo vat hrany sá d ro-
vláknitých desek fermacell (obr. 
5) je nutné pouze tehdy, když 
hrany desky tvoří vnější rohy nebo 
pohle dové hrany. Hrana vzniklá 
lámá ním nemá vliv na poz dější 
tmelenou spáru.

8



11

Obr. 7: Sponkování desky 
sponkami do dřevěné 
spodní konstrukce

Obr. 6: Připevnění 
desky do kovové spodní 
konstrukce šrouby

Upev nění: šrouby, sponky

Velká výhoda spo čívá v tom,  
že sád rov lá knité desky  
fermacell lze šrou bo vat, nebo 
spon ko vat už 10 mm od okraje 
desky, aniž by se odlo mila hrana.

Na kovové spodní kon strukce se 
sád rov lá knité desky  
fermacell při pev ňují přímo spe-
ciál ními rych lo řez nými šrouby 
fermacell a bez před vr tá vání 
(obr. 6). Jiný druh šroubů není 
vhodný. Při šrou bo vání se osvěd-
čily elektrické šrou bo váky (jme-
no vité otáčky min. 4000 ot./min) 
nebo šrou bo vací nástavce na 
běžné vrtačky.
Při pev nění sád rov lá kni tých desek 
fermacell na dře vě nou spodní 
kon strukci je možné i rych lo-
řez nými šrouby fermacell nebo 
spon kami.

 

Jedno dušší, rych lejší, a tím i hos-
po dár nější způ sob je spon ko vání 
spon kami vhod nou spon ko vač kou 
(obr. 7).

Údaje o roz tečí šroubů a spo nek 
jsou uve deny v tabul kách 3 a 4.

Další pokyny o tech nice spon-
kování si můžete pře číst  
v tech ni ckém listu pod názvem 
„Profi-tip – Spon ko vání desek 
fermacell, šetří čas  
a peníze“.

8



12

Spodní konstrukce  
při montáži desek 
fermacell na stěny 
a stropy
Spodní konstrukce mohou být ze 
dřeva (laťování, dřevěné rámové 
konstrukce) nebo z kovových pro-
filů. Pokud se desky upevňují 
šrouby nebo se sponkují, nesmí 
spodní konstrukce pružit. V pří-
padě nutnosti se musí vyztu-
žit. Spodní konstrukce musí mít 
dostatečně široký podklad pro 
montáž sádrovláknitých desek 
fermacell. U hran musí být pod-
klad pro každou desku široký 
minimálně 15 mm. Šířka spáry 
mezi sádrovláknitými deskami 
fermacell 
musí být minimálně  
1/2 x tloušťka desky.

Dřevěná spodní konstrukce musí 
odpovídat normovým požadav-
kům (suché dřevo). Kovové profily 
pro spodní konstrukce musí být 
chráněny proti korozi. Minimální 
tloušťka plechu je 0,6 mm. Příčný 
průřez profilů pro konstrukce 
stěn a stropů musí odpovídat 
evropským normám, tyto rozměry 
lze zjistit z příslušných informač-
ních materiálů. Spojovací a upev-
ňovací prostředky musí být dosta-
tečně chráněny proti korozi.

Maximální osové vzdálenosti 
spodní konstrukce pro upevnění 
sádrovláknitých desek fermacell 
lze zjistit u jednotlivých aplikací 
v tabulce.

Osové vzdálenosti spodní kon-
strukce se volí s ohledem na for-
mát desky. Delší strana desky by 
měla ležet na spodní konstrukci.

Osové vzdálenosti nosné spodní konstrukce pro opláštění 
sádrovláknitými deskami fermacell.

Oblast použití, 
druh konstrukce

 

Zabudování  
Třídy provozu (TP) 
dle rel. vlhkosti:

Maximální osové vzdálenosti spodní 
konstrukce (montážních latí/
profilů) v mm pro jednotlivé tloušťky 
sádrovláknitých desek fermacell

10  
mm 

12,5 
mm

15  
mm

18  
mm

Svislé plochy 
(příčky, obklady 
stěn, předsazené 
stěny)

— 500 625 750 900

Obložení podhledů, 
stropů a střešních 
šikmin

Prostory s 
normální vzdušnou 
vlhkostí a užíváním  
TP 1: 30 % - 65 % (1)

420 500 550 625

 Prostory s občasně 
vysokou vzdušnou 
vlhkostí 
TP 2: 30 % - 85 %(2)

335 420 500 550

9



13

Lehké dělící stěny opláštěné 
deskami fermacell

Lehké dělicí stěny a jejich napo-
jení na přilehlé stavební díly se 
musí provádět tak, aby odolaly 
statickému (především klido-
vému) a nárazovému zatížení, 
která mohou vzniknout při 
provozu.

Spojovací prostředky (hmoždinky, 
šrouby) musí být vhodné pro daný 
typ spodní konstrukce.
Vzdálenost upevňovacích bodů 
by měla být ve vodorovné oblasti 
(podlahy a stropy) max. 70 cm 
a ve svislé oblasti (napojení na 
zeď) max.100 cm. U nerovných 
postranních stavebních částí 
a v případě zvýšených požadavků 
na zvukovou izolaci se vzdálenosti 
upevňovacích bodů zmenší.
Stojky (svislé konstrukční prvky ve 
stěnách – CW-profily) se  
v případě kovové spodní kon-
strukce zasunou do stropních 
a podlahových vodicích profilů 

(UW-profily) bez vzájemného 
spojení. V případě dřevěné spodní 
konstrukce se sloupky upevňují 
k trámkům hřebíky nebo úhelníky.

Další detaily najdete v infor-
mačních materiálech.
Při opláštění stěn nabízí svislá 
lepená spára především  
u větších ploch ekonomicky 
výhodnou alternativu k tmelené 
spáře.
Na požádání poskytneme infor-
mace o pracovním postupu. 

(1) Prostory s normální vzdušnou vlhkostí a užíváním (také např. domácí koupelny)
(2)   Prostory s občasně vysokou vzdušnou vlhkostí (jako např. venkovní podhledy, 

vnitřní podhledy v kombinaci s následnými mokrými procesy – např. betonové 
podlahy)

Okrajové podmínky pro stropy:

 ■ Udané rozteče platí nezávisle na směru upevnění 
 ■ Opláštění nesmí být namáháno dodatečným zatížením (např.  
izolací)

 ■ Při požadavcích na požární odolnost se řiďte příslušným požárně 
klasifikačním osvědčením

9



14

Obklad stropů sádrovláknitými 
deskami fermacell

Nosné profily nebo latě spo-
dní  konstrukce obkladů stropů  
budou montovány v osové vzdá-
lenosti dle tabulky na str. 15. 
Ostatní konstrukce musí být pro-
vedeny tak, aby nebyl překročen 
přípustný průhyb 1/500 rozteče 
nosných profilů. Tabulka na str.15 
přípustný průhyb zohledňuje. 
Osová vzdálenost montážních 
latí (profilů) musí zohledňovat 
tloušťku desky (viz. tabulka str.12)

Vzájemné spojení prvků spodní 
konstrukce musí být provedeno 
vhodnými spojovacími prvky: 
u dřeva jsou to šrouby nebo 
sponky (ČSN 73 1702), u kovových 
profilů to jsou speciální prvky 
(přímé závěsy ap.).

Obr.7: Zavěšený podhled s uspořádáním montážních a nosných latí nebo 
pozinkovaných profilů

osová vzdálenost závěsů nebo 
základních latí podle tabulky  

viz strana 15

osová vzdálenost 
montážních latí (profilů) – 
opláštění deskami fermacell podle 
tabulky viz strana 13

osová 
vzdálenost 

nosných latí 
(profilů) podle 

tabulky viz strana 15

9



15

Zavěšené podhledy s deskami 
fermacell

Pro zavěšené podhledy se použí-
vají běžně prodávané závěsy, jako 
je drát s okem a pérový rychlo-
závěs, noniový závěs, děrovaný 
závěs nebo posuvný závěs a závi-
tové tyče.

K upevnění těchto konstrukcí 
na masivní stropy se musí pou-
žít hmoždinky vhodné pro tento 
typ konstrukce a zatížení, např. 
stropní hřeby nebo kovové zatlou-
kací hmoždinky.

Další podrobnosti lze zjistit 
z informačních materiálů a tech-
nických detailů.

Průřez závěsu je nutno určit tak, 
aby se zajistila statická bezpeč-
nost podhledu. To je třeba zvážit 
zejména v případě protipožárních 
konstrukcí a dvojvrstvého opláš-
tění deskami fermacell.

Osové vzdálenosti a průřezy latí a profilů použitých 
pro obložení stropů a pro zavěšené podhledy. 

(1)  Osovou  vzdáleností se u základních profilů a latí rozumí vzdálenost mezi závěsy a u nosných 
profilů nebo latí vzdálenost mezi základními profily nebo latěmi, viz. obr.7

(2)  Obvyklé profily z pozinkovaného ocelového plechu podle EN 14195.
(3)  Pouze ve spojení s nosnými latěmi šíře 50 mm a výšky 30 mm.
(4)  Při stanovení celkové hmotnosti je nutné zohlednit i dodatečné zatížení  (vestavěná světelná, 

zvuková technika aj.)

Spodní konstrukce Osové vzdálenosti v mm(1)

v mm při celkovém zatížení(4)

       
  do 15  do 30  do 50 
  kg/m2 kg/m2 kg/m2

Profil z pozinkovaného ocelového plechu(2)

Základní profil CD 60 x 27 x 0,6  900  750 600

Nosný profil CD 60 x 27 x 0,6 1000 1000 750

Dřevěné latě (šířka x výška)

Nezavěšené 48 x 24  750  650 600 
základní 50 x 30  850  750 600 
latě 60 x 40 1000  850 700

Zavěšené 30 x 50 (3) 1000  850 700
základní latě 40 x 60 1200 1000 850

Nosné 48 x 24  700  600 500 
laťování 50 x 30  850  750 600 
 60 x 40 1100 1000 900

9



16

Upevňovací 
prostředky 
a vzdálenosti 
 upevňovacích bodů
Sádrov lák nité desky fermacell 
se při pev ňují na dřevo spon-
kami nebo rych lo řez nými šrouby 
fermacell (viz. Výrobní pro gram). 
Pro mon táž na kovové pro fily 
až do tloušťky ple chu 0,7 mm 
se pou ží vají rych lo řezné šrouby 
fermacell.

U pro filů ze sil něj ších ple chů, 
např. u ztu žu jí cích UA-pro filů, 
se pou ží vají rych lo řezné šrouby 
fermacell s vrtací špič kou.
Všechny spo jo vací prvky se musí 
zapus tit dos ta tečně hlu boko do 
desky a zatme lit spá ro va cím tme-
lem fermacell.
Desky fermacell musí být upev-
něny tak, aby v nich nedo chá-
zelo k pnutí. Se šrou bo vá ním na 
spodní kon strukci se musí začít 
buď od středu desky smě rem ke 
kra jům (např. na stě nách) nebo 
od jed noho kraje k dru hému.

V žád ném pří padě se nesmí nej-
dříve při pev nit všechny okraje 
a potom střed desky. Při mon táži 
je nutno dát pozor, aby deska byla 
při tisk nutá ke spodní kon strukci.

10



17

U kon strukcí s dvo ji tým oplá ště-
ním na každé straně lze dru hou 
vrstvu desek při šrou bo vat nebo 
při spon ko vat bez ohledu na 
spodní kon strukci s pře sa hem 
spár u obou desek (20 cm) přímo 
do první desky fermacell (první 
vrstva desek se mon tuje na sraz, 
druhá vrstva desek se spá rou 
1/2 tloušťky desky v pří padě tme-
lené spáry nebo 1 mm v pří padě 
lepené spáry). To před sta vuje 
obrov skou výhodu, co se týče 
mate riálu a mon táže, a platí to 
i pro stěny s poža davky na požární 
odol nost 90 min.

Pro toto vzá jemné spo jení obou 
vrs tev desek fermacell jsou 
vhodné roz pěrné sponky s tloušť-
kou drátu $ 1,5 mm a hro tem. 
Délka ramene by měla být o 2–3 
mm kra tší, než je tloušťka obou 
vrs tev desek dohro mady. Seznam 
výrobců spo nek pos kyt neme na 
vyžá dání.

Upozornění:  
Všechny upevňovací prostředky 
musí být dostatečně chráněny 
vůči korozi.

10



18

R
oz

te
če

 a
 s

po
tř

eb
a 

up
ev

ňo
va

cí
ch

 p
ro

st
ře

dk
ů 

u 
ne

no
sn

ýc
h 

ko
ns

tr
uk

cí
 s

tě
n 

na
 m

2  
dě

lic
í p

ří
čk

y 
u 

sá
dr

ov
lá

kn
it

ýc
h 

de
se

k 
fe

rm
ac

el
l.

Tl
ou

šť
ka

 d
es

ky
/T

yp
 

Sp
on

ky
 (p

oz
in

ko
va

né
 a

 tv
rz

en
é)

 
 

R
yc

hl
oř

ez
né

 š
ro

ub
y 

fe
rm

ac
el

l 
 

d 
≥  

1,
5 

m
m

, š
íř

ka
 ≥ 

 1
0 

m
m

 
 

d 
= 

3,
9 

m
m

 
dé

lk
a 

ro
zt

eč
 

sp
ot

ře
ba

 
dé

lk
a 

ro
zt

eč
 

sp
ot

ře
ba

 
 

[m
m

] 
[c

m
] 

[k
us

ů/
m

2 ] 
[m

m
] 

[c
m

] 
[k

us
ů/

m
2 ]

K
ov

 –
 1

 v
rs

tv
a 

 
 

 
 

 
10

 m
m

 
– 

– 
– 

30
 

25
 

26
12

,5
 m

m
 

– 
– 

– 
30

 
25

 
20

15
 m

m
 

– 
– 

– 
30

 
25

 
20

18
 m

m
 

– 
– 

– 
40

 
25

 
20

K
ov

 –
 2

 v
rs

tv
y 

/ 
2.

 v
rs

tv
a 

do
 s

po
dn

í k
on

st
ru

kc
e 

 
 

 
 

 
1.

 v
rs

tv
a:

 1
0 

m
m

 
– 

– 
– 

30
 

40
 

16
2.

 v
rs

tv
a:

 1
0 

m
m

 
– 

– 
– 

40
 

25
 

26
1.

 v
rs

tv
a:

 1
2,

5 
m

m
 n

eb
o 

15
 m

m
 

– 
– 

– 
30

 
40

 
12

2.
 v

rs
tv

a:
 1

0 
m

m
, 1

2,
5 

m
m

 n
eb

o 
15

 m
m

 
– 

– 
– 

40
 

25
 

20

D
ře

vo
 –

 1
 v

rs
tv

a 
 

 
 

 
 

10
 m

m
 

≥ 
 3

0 
20

 
32

 
30

 
25

 
26

12
,5

 m
m

 
≥ 

 3
5 

20
 

24
 

30
 

25
 

20
15

 m
m

 
≥ 

 4
4 

20
 

24
 

40
 

25
 

20
18

 m
m

 
≥ 

 5
0 

20
 

24
 

40
 

25
 

20

D
ře

vo
 –

 2
 v

rs
tv

y 
/ 

2.
 v

rs
tv

a 
do

 s
po

dn
í k

on
st

ru
kc

e 
 

 
 

 
 

1.
 v

rs
tv

a:
 1

0 
m

m
 

≥ 
 3

0 
40

 
12

 
30

 
40

 
16

 
2.

 v
rs

tv
a:

 1
0 

m
m

 
≥ 

 4
4 

20
 

24
 

40
 

25
 

26
 

1.
 v

rs
tv

a:
 1

2,
5 

m
m

 
≥ 

 3
5 

40
 

12
 

30
 

40
 

12
 

2.
 v

rs
tv

a:
 1

2,
5 

m
m

 
≥ 

 5
0 

20
 

24
 

40
 

25
 

20
 

1.
 v

rs
tv

a:
 1

5 
m

m
 

≥ 
 4

4 
40

 
12

 
40

 
40

 
12

 
2.

 v
rs

tv
a:

 1
2,

5 
m

m
 n

eb
o 

15
 m

m
 

≥ 
 6

0 
20

 
24

 
40

 
25

 
20

 

Př
íč

ky

10



19
D

ru
h,

 r
oz

te
če

 a
 s

po
tř

eb
a 

up
ev

ňo
va

cí
ch

 p
ro

st
ře

dk
ů 

př
i u

pe
vn

ěn
í d

es
ky

 n
a 

de
sk

u 
u 

st
ěn

ov
ýc

h 
ko

ns
tr

uk
cí

  
se

 s
ád

ro
vl

ák
ni

tý
m

i d
es

ka
m

i f
er

m
ac

el
l.

 U
pe

vn
ěn

í p
rv

ní
 v

rs
tv

y 
do

 k
ov

ov
é/

dř
ev

ěn
é 

ko
ns

tr
uk

ce
 v

iz
 s

tr
an

a 
18

.

U
po

zo
rn

ěn
í:

- 
 u 

4-
vr

st
vé

ho
 o

pl
áš

tě
ní

 s
tě

no
vý

ch
 k

on
st

ru
kc

í s
ád

ro
vl

ák
ni

tý
m

i d
es

ka
m

i f
er

m
ac

el
l j

e 
m

ož
no

 u
pe

vn
it 

po
sl

ed
ní

 v
rs

tv
u 

př
ím

o 
do

 s
po

dn
í k

on
st

ru
kc

e 
ry

ch
lo

ře
zn

ým
i š

ro
ub

y 
fe

rm
ac

el
l 3

,9
 x

 5
5 

m
m

- 
u 

pr
ot

ip
ož

ár
ní

ch
 s

tě
no

vý
ch

 k
on

st
ru

kc
í j

e 
nu

tn
o 

do
dr

žo
va

t r
oz

te
če

 u
ve

de
né

 v
e 

zk
uš

eb
ní

ch
 p

ro
to

ko
le

ch
 

- 
 př

i u
pe

vn
ěn

í s
ád

ro
vl

ák
ni

tý
ch

 d
es

ek
 fe

rm
ac

el
l t

l. 
10

 m
m

, 1
2,

5 
m

m
 a

 1
5 

m
m

 d
o 

ze
sí

le
né

 k
ov

ov
é 

sp
od

ní
 k

on
st

ru
ce

 (a
ž 

2 
m

m
) j

e 
m

ož
no

 p
ou

ží
t r

yc
hl

oř
ez

né
 

šr
ou

by
 fe

rm
ac

el
l s

 v
rs

ta
cí

 š
pi

čk
ou

 3
,5

x3
0 

m
m

. S
po

tř
eb

a 
cc

a.
 4

 š
ro

ub
y 

na
 b

ěž
ný

 m
et

r 
pr

of
ilu

. 

Př
íč

ky

Tl
ou

šť
ka

 d
es

ky
/T

yp
 

R
oz

ví
ra

cí
 s

po
nk

y 
(p

oz
in

ko
va

né
 a

 tv
rz

en
é)

 
R

yc
hl

oř
ez

né
 š

ro
ub

y 
fe

rm
ac

el
l 

 
d 

≥ 
 1

,5
 m

m
 

 
 

d 
= 

3,
9 

m
m

 
řa

do
vá

 v
zd

ál
en

os
t ≤

  4
0 

cm
 

 
řa

do
vá

 v
zd

ál
en

os
t ≤

 4
0 

cm

 
dé

lk
a 

ro
zt

eč
 

sp
ot

ře
ba

 
dé

lk
a 

ro
zt

eč
 

sp
ot

ře
ba

 
 

[m
m

] 
[c

m
] 

[k
us

ů/
m

2 ] 
[m

m
] 

[c
m

] 
[k

us
ů/

m
2 ]

St
ěn

y:
 n

a 
m

2  d
ěl

ic
í p

ří
čk

y 
 

 
 

 
 

10
 m

m
 fe

rm
ac

el
l n

a 
10

 n
eb

o 
12

,5
 m

m
 fe

rm
ac

el
l  

18
 –

 1
9 

15
 

43
 

30
 

25
 

26

12
,5

 m
m

 fe
rm

ac
el

l n
a 

12
,5

 n
eb

o 
15

 m
m

 fe
rm

ac
el

l  
21

 –
 2

2 
15

 
43

 
30

 
25

 
26

15
 m

m
 fe

rm
ac

el
l n

a 
15

 m
m

 fe
rm

ac
el

l  
25

 –
 2

8 
15

 
43

 
30

 
25

 
26

18
 m

m
 fe

rm
ac

el
l n

a 
18

 m
m

 fe
rm

ac
el

l  
31

 –
 3

4 
15

 
43

 
40

 
25

 
26

10



20

R
oz

te
če

 a
 s

po
tř

eb
a 

up
ev

ňo
va

cí
ch

 p
ro

st
ře

dk
ů 

u 
st

ro
pn

íc
h 

ko
ns

tr
uk

cí
 n

a 
m

2  p
lo

ch
y 

st
ro

pu
.

St
ro

pn
í k

on
st

ru
kc

e

Tl
ou

šť
ka

 d
es

ky
/T

yp
 

Sp
on

ky
 (p

oz
in

ko
va

né
 s

 v
rs

tv
ou

 ta
vn

éh
o 

le
pi

dl
a)

 
R

yc
hl

oř
ez

né
 š

ro
ub

y 
fe

rm
ac

el
l 

 
d 

≥ 
1,

5 
m

m
 

 
 

d 
= 

3,
9 

m
m

 
 

  
dé

lk
a 

ro
zt

eč
 

sp
ot

ře
ba

 
dé

lk
a 

ro
zt

eč
 

sp
ot

ře
ba

 
 

[m
m

] 
[c

m
] 

[k
us

ů/
m

2 ] 
[m

m
] 

[c
m

] 
[k

us
ů/

m
2 ]

K
ov

 –
 1

 v
rs

tv
a 

 
 

 
 

 
10

 m
m

 
– 

– 
– 

30
 

20
 

22
12

,5
 m

m
 

– 
– 

– 
30

 
20

 
19

15
 m

m
 

– 
– 

– 
30

 
20

 
16

K
ov

 –
 2

 v
rs

tv
y 

/ 
2.

 v
rs

tv
a 

do
 s

po
dn

í k
on

st
ru

kc
e 

 
 

 
 

 
1.

 v
rs

tv
a:

 1
0 

m
m

 
– 

– 
– 

30
 

30
 

16
2.

 v
rs

tv
a:

 1
0 

m
m

 
– 

– 
– 

40
 

20
 

22
1.

 v
rs

tv
a:

 1
2,

5 
m

m
 

– 
– 

– 
30

 
30

 
14

2.
 v

rs
tv

a:
 1

2,
5 

m
m

 
– 

– 
– 

40
 

20
 

19
1.

 v
rs

tv
a:

 1
5 

m
m

 
– 

– 
– 

30
 

30
 

12
2.

 v
rs

tv
a:

 1
2,

5 
m

m
 n

eb
o 

15
 m

m
 

– 
– 

– 
40

 
20

 
16

D
ře

vo
 –

 1
 v

rs
tv

a 
 

 
 

 
 

10
 m

m
 

≥ 
30

 
15

 
30

 
30

 
20

 
22

12
,5

 m
m

 
≥ 

35
 

15
 

25
 

30
 

20
 

19
15

 m
m

 
≥ 

44
 

15
 

20
 

40
 

20
 

16

D
ře

vo
 –

 2
 v

rs
tv

y 
/ 

2.
 v

rs
tv

a 
do

 s
po

dn
í k

on
st

ru
kc

e 
 

 
 

 
 

1.
 v

rs
tv

a:
 1

0 
m

m
 

≥ 
30

 
30

 
16

 
30

 
30

 
16

2.
 v

rs
tv

a:
 1

0 
m

m
  

≥ 
44

 
15

 
30

 
40

 
20

 
22

1.
 v

rs
tv

a:
 1

2,
5 

m
m

 
≥ 

35
 

30
 

14
 

30
 

30
 

14
2.

 v
rs

tv
a:

 1
2,

5 
m

m
  

≥ 
50

 
15

 
25

 
40

 
20

 
19

1.
 v

rs
tv

a:
 1

5 
m

m
 

≥ 
44

 
30

 
12

 
40

 
30

 
12

2.
 v

rs
tv

a:
 1

2,
5 

m
m

 n
eb

o 
15

 m
m

  
≥ 

60
 

15
 

22
 

40
 

20
 

16
10



21
R

oz
te

če
 a

 s
po

tř
eb

a 
up

ev
ňo

va
cí

ch
 p

ro
st

ře
dk

ů 
u 

st
ro

pn
íc

h 
ko

ns
tr

uk
cí

 p
ři

 u
pe

vn
ěn

í d
es

ky
 n

a 
de

sk
u 

- 
sá

dr
ov

lá
kn

it
é 

de
sk

y 
fe

rm
ac

el
l.

 U
pe

vn
ěn

í p
rv

ní
 v

rs
tv

y 
do

 k
ov

ov
é/

dř
ev

ěn
é 

ko
ns

tr
uk

ce
 v

iz
 s

tr
an

a 
20

St
ro

pn
í k

on
st

ru
kc

e

Tl
ou

šť
ka

 d
es

ky
/T

yp
 

R
oz

pě
rn

é 
sp

on
ky

 (p
oz

in
ko

va
né

, s
 v

rs
tv

ou
 

R
yc

hl
oř

ez
né

 š
ro

ub
y 

fe
rm

ac
el

l 
 

ta
vn

éh
o 

le
pi

dl
a)

 d
 ≥

 1
,5

 m
m

 
 

d 
= 

3,
9 

m
m

 
řa

do
vá

 v
zd

ál
en

os
t ≤

  3
0 

cm
 

 
řa

do
vá

 v
zd

ál
en

os
t ≤

  3
0 

cm

 
dé

lk
a 

ro
zt

eč
 

sp
ot

ře
ba

 
dé

lk
a 

ro
zt

eč
 

sp
ot

ře
ba

 
 

[m
m

] 
[c

m
] 

[k
us

ů/
m

2 ] 
[m

m
] 

[c
m

] 
[k

us
ů/

m
2 ]

St
ro

py
: n

a 
m

2  p
lo

ch
y 

st
ro

pu
 

 
 

 
 

 

10
 m

m
 fe

rm
ac

el
l n

a 
10

 n
eb

o 
12

,5
 m

m
 fe

rm
ac

el
l  

18
 –

 1
9 

12
 

35
 

30
 

15
 

30

12
,5

 m
m

 fe
rm

ac
el

l n
a 

12
,5

 n
eb

o 
15

 m
m

 fe
rm

ac
el

l  
21

 –
 2

2 
12

 
35

 
30

 
15

 
30

15
 m

m
 fe

rm
ac

el
l n

a 
15

 m
m

 fe
rm

ac
el

l  
25

 –
 2

8 
12

 
35

 
30

 
15

 
30

10

U
po

zo
rn

ěn
í:

- 
 u 

4-
vr

st
vé

ho
 o

pl
áš

tě
ní

 s
tr

op
ní

ch
 k

on
st

ru
kc

í s
ád

ro
vl

ák
ni

tý
m

i d
es

ka
m

i f
er

m
ac

el
l j

e 
m

ož
no

 u
pe

vn
it 

po
sl

ed
ní

 v
rs

tv
u 

př
ím

o 
do

 s
po

dn
í 

ko
ns

tr
uk

ce
 r

yc
hl

oř
ez

ný
m

i š
ro

ub
y 

fe
rm

ac
el

l 3
,9

 x
 5

5 
m

m
- 

u 
pr

ot
ip

ož
ár

ní
ch

 s
tr

op
ní

ch
 k

on
st

ru
kc

í j
e 

nu
tn

o 
do

dr
žo

va
t r

oz
te

če
 u

ve
de

né
 v

e 
zk

uš
eb

ní
ch

 p
ro

to
ko

le
ch

 
- 

 př
i u

pe
vn

ěn
í s

ád
ro

vl
ák

ni
tý

ch
 d

es
ek

 fe
rm

ac
el

l t
l. 

10
 m

m
, 1

2,
5 

m
m

 a
 1

5 
m

m
 d

o 
ze

sí
le

né
 k

ov
ov

é 
sp

od
ní

 k
on

st
ru

ce
 (a

ž 
2 

m
m

) j
e 

m
ož

no
 p

ou
ží

t r
yc

hl
oř

ez
né

 š
ro

ub
y 

fe
rm

ac
el

l s
 v

rs
ta

cí
 š

pi
čk

ou
 3

,5
x3

0m
m

. S
po

tř
eb

a 
cc

a.
 5

 š
ro

ub
ů 

na
 b

ěž
ný

 m
et

r 
pr

of
ilu

. 



22

Tmelení a spárování
Tme lená spára

Pro dosa žení bez vad ného 
vyspá ro vání kon strukcí, oplá-
ště ných sád rov lá kni tými des-
kami fermacell je nutné pou žít 
pouze spe ciální spá ro vací tmel 
fermacell.

Pro oba způsoby upevňování 
desek do spodní konstrukce 
(pomocí šroubů i sponek) platí, 
že musí být dodržena dostatečně 
široká spára mezi deskami.
Šířka spára je vždy závislá na tl. 
použité desky:
  5-8 mm pro desku tl. 10 mm
  6-9 mm pro desku tl. 12,5mm
  7-10 mm pro desky tl. 15 nebo 

18 mm

Obr. 8: U tmeleného spoje  
určuje šířku spáry tl. desek.

Tme lení se může pro vá dět tep rve 
po ustá lení sta vební vlhkosti.
Pokud se v míst nosti pro vá děly 
pod lahy mok rým pro ce sem (např. 
cemen tový potěr, sád rová nebo 
anhyd ri tová pod laha) a nebo se 
tako véto pod lahy mají ještě dělat, 
musí se spáry zatme lit tep-
rve poté, co tyto mokré pro cesy 
vyschnou. Pokud se pou ží vají sád-
rov lá knité desky fermacell jako 
suchá omítka, může se začít  
s tme le ním až po vyschnutí lepicí 
malty fermacell.
Pokud jsou sád rov lá knité desky 
fermacell vlhké, tmelí se až po 
vyschnutí desek. Pokud pod laha 
má být pro ve dena z litého asfaltu, 
smí se tme lit až poté, co asfalt 
vychladne.

11



23

Obr. 9: Čisté  
nádoby, čisté nářadí, 
čistá voda

Obr. 11: Tmelení  
spár a spojovacích 
prostředků

Rozmíchání spárovacího tmelu 
fermacell

  Mísící poměr: 
cca 1 kg tmelu do  
cca 0,5 l vody

  Nechá se přibližně 2 minuty 
rozpouštět

  Poté se rozmíchá tak, aby ve 
směsi nebyly hrudky (pouze 
ruční rozmíchání)

  Pokud je hmota příliš řídká, 
dosype se ještě trochu tmelu 
(tmel by neměl stékat, když 
držíte svisle zednickou lžíci)

  Doba zpracovatelnosti 
cca 35 minut. tmelení.

Pozor!

Ztuhlé zbytky sádry výrazně 
zkracují dobu tuhnutí nové směsi 
připravované ve stejné nádobě.
Do směsi nedolévejte další vodu. 
Tmel by ztratil pevnost.

Tmelení

Tmelení se provádí ve dvou 
krocích – první vrstva tmelení 
a druhá vrstva jemného finálního 
tmelení.
Dříve než se začne s finálním 
tmelením je nutné, aby první 
vrstva tmelu zaschla. Spárovacím 
tmelem fermacell se pomocí 
hladítka nebo špachtle vyplní 
a zarovnají spáry mezi deska mi. 

Stejným způsobem se zatmelí 
zapuštěné hlavy spojovacích 
prostředků a různá poškození. 
Případné nerovnosti se mohou po 
vytvrzení tmelu zbrousit (brusnou 
mřížkou nebo brusným papírem 
zrnitosti 60). Po očištění plochy 
od prachu  
po broušení se provede jemné 
finální tmelení.

Spotřeba materiálu

Z 1 kg spárovacího tmelu  
fermacell vytmelíte přib ližně 7–8 
běžných metrů spár včetně spo-
jovacích prostředků. To odpovídá 
přibližně 0,2 kg/m2 u desky 100 x 
150 cm. Jedno balení spárovacího 
tmelu fermacell (5 kg) vystačí 
na přibližně cca. 25 m2 plochy 
stěny, 20 kg balení vystačí na cca. 
100 m2.

U desek dodaných v délce výšky 
místnosti je spotřeba spárovacího 
tmelu cca 0,1 kg/m2.

Upozornění:  
Tmel, který  začíná tuhnout 
již dále nezpracovávejte.

Obr. 10: Spárovací tmel 
fermacell se pomalu 
nasype do vody

Fugen-
spachtel

11



24

Obr.12: Nanášení lepidla z 310 mm kartuše 
na hradu desky. Speciální špička slouží 
k přesnému nanesení lepidla na desky  
tl. 10 mm a 12,5 mm. U 15 mm a 18 mm 
desek je nutno oříznout špičku.

Lepená spára

Desky fermacell lze k sobě 
lepit pouze spárovacím lepi dlem 
fermacell, má-li 
se dosáhnout bezchybného spo-
jení desek.

Pro lepené spáry se používají 
originální hrany desek. Pokud 
se desky fermacell řežou na 
stavbě, je nutné je uříznout tak, 
aby řezaná hrana byla dokonale 
rovná.

První deska fermacell se 
připevní na spodní konstrukci.
Pak se z kartuše pomocí speciální 
špičky vytlačí plochý proužek 
lepidla fermacell na hranu desky. 
Poté se druhá deska  fermacell 
přitlačí těsně k první desce. 
Důležité je, aby při sražení desek 
lepidlo celoplošně vyplnilo spáru 
(lepidlo je vidět ve na spáře). Šířka 
spáry nesmí přesáhnout 1 mm.

V závislosti na teplotě
místnosti, t.j. po cca 18–36
hodinách, je lepidlo zcela
zatvrdlé. Zbytky lepidla vyteklé
ze spáry se odstraní škrabkou na 
lepidlo fermacell, špachtlí nebo  
širokým dlátem.
Na závěr se spáry a zapuštěné 
upevňovací porstředky přetmelí 
spárovacím tmelem,  jemným 
finálním tmelem nebo plošnou 
sádrovou stěrkou fermacell.

11



25

TB-hrana

Sádrovláknité desky fermacell 
s profilovanou hranou (TB-hrana). 
Sádrovláknité desky fermacell 
se již také vyrábí s profilovanou 
hranou TB.
Profilovaná hrana se skládá
ze šikmé snížené části
a sražené hrany.

Sádrovláknitou desku  
fermacell TB je možno aplikovat 
na vnitřní příčky, opláštění stropů 
a střešních šikmin. Osvědčené 
spárovací techniky (lepená 
a tmelená spára) u sádrovláknit-
ých desek fermacell se rozšiřují 
o nový hospodárný a stabilní 
spárovací systém.

Rozměry v mm Tloušťka

10 mm 12,5 mm 15 mm 18 mm

Plošná hmotnost m²

11,5 kg 15 kg 18 kg 21 kg

Sádrovláknité desky fermacell s TB hranou

1250 x 1200

1000 x 1250

2 000 × 1 250

2 540 × 1 250

Další informace online na www.fermacell.cz: 
 publikace Kompletní program fermacell

11



26

Provedení spár

Spoj dvou desek s TB hranou se 
provádí na sraz s použitím obvy-
klých upevňovacích prostředků 
v obvyklých roztečích.

Do spáry se vkládá armovací
páska. Používá se samolepící
armovací páska fermacell
TB, která se nalepí před
spárováním do spáry. Následně
se spára vytmelí spárovacím
tmelem fermacell.
Spárovací tmel se protlačí oky
v armovací pásce do kořene
spáry a šikmá část se dokonale
vyplní.

Alternativně se mohou použít
vyztužující papírové nebo
sklotextilní pásky šířky 50 mm až 
60 mm, které se vkládají při prv-
ním tmelení spáry do spárovacího 
tmelu fermacell. Po vyschnutí 
tmelu následuje druhé tmelení.

11



27

Montáž

Pokládka sádrovláknitých
desek fermacell TB se pro-
vádí bez prořezu přesazením viz 
obr. 13.

Přesazení desek mezi sebou musí 
být nejméně 200 mm. 

Křížové spáry nejsou dovolené!

Doporučujeme používat desky na 
výšku stěny. 

Tmelení spár a upevňovacích pro-
středků se provádí pouze spáro-
vacím tmelem fermacell.
U vícevrstvého opláštění se pou-
žívají ve spodní vrstvě desky bez 
TB hrany montované na sraz (bez 
spárování). Druhá vrstva desek 
se upevňuje rozpěrnými spon-
kami nezávisle na spodní kon-
strukci přímo do první vrstvy 
desek o tloušťce 12,5 mm. Pokud 
se jako první vrstva používají sád-
rovláknité desky fermacell o tl. 

10 mm, pak se šroubuje druhá 
vrstva přímo do nosné kon-
strukce. Přesazení spár mezi 
první a druhou vrstvou musí být
nejméně 200 mm.

Vzdálenosti upevňovacích 
prostředků od kraje desky
Sádrovláknité desky
fermacell TB se srážejí na
tupo. Vzdálenost upevňovacích
prostředků od kraje desky
u nenosných stěnových
konstrukcí se provádí podle
náčrtku (obrázek 14).

Obr. 14:
nenosné

montované stěny

Obr. 13:
montáž desek
s přesazením

≥ 
20

0

≥ 12≥ 12

11



28

Druhy provedení spár

1.  Dvě sádrovláknité desky 
fermacell TB s armovací 
páskou TB a spárovacím 
tmelem fermacell

2.  Dvě sádrovláknité desky 
fermacell TB s vyztužující 
sklotextilní nebo papírovou 
páskou a spárovacím tmelem 
fermacell.

3.  Jedna sádrovláknitá deska 
fermacell TB ve spojení s 
hranou řezanou na stavbě 
a spárovacím tmelem 
fermacell.

K zpracování se používají
techniky řezání nebo naříznutí
nožem a lámání přes hranu.

Výhody desek fermacell TB:

  rychlá pokládka
 sádrovláknitých desek
 fermacell TB bez spáry
  rychlé a snadné vytvoření
 rovné plochy
  2/3 upevňovacích prostředků
 se přetmelí v jednom
 pracovním kroku při tmelení
 spáry
  žádný prořez při zpracování
 – čtyřstranná TB hrana

Obr. 29: varianta spáry 3:
Jedna sádrovláknitá 
deska fermacell TB
ve spojení s hranou
řezanou na stavbě 
a spárovacím tmelem 
fermacell

Obr. 15:
varianta spáry 1:
Dvě sádrovláknité 
desky  
fermacell TB 
s armovací páskou TB
a spárovacím tmelem
fermacell

6 – 9 mm

Obr. 16: varianta spáry 2:
Dvě sádrovláknité desky
fermacell TB 
s vyztužující sklotextilní 
nebo papírovou páskou 
a spárovacím tmelem 
fermacell

11



29

Provedení 
horizontálních spár 
na montovaných 
stěnách fermacell
Horizontální spáry u montova-
ných stěn jako jsou např. nenosné 
montované stěny, předsazené 
stěny, požární stěny a šachtové 
stěny snižují stabilitu a zvyšují 
náklady na výstavbu. Řešením je 
použití desek na výšku místnosti.

Pokud jsou nutné horizontální 
spáry, pak se vytváří v horní polo-
vině stěny.

Na každé straně stěny  
s jednovrstvým opláštěním se 
horizontální spáry lepí, tmelí nebo 
se vytváří tmelená spára v kom-
binaci se sádrovláknitou deskou 
 fermacell TB.

U dvouvrstvého opláštění stěn se 
horizontální spáry  
u první/spodní vrstvy srážejí na 
tupo (bez lepení a tmelení). Hori-
zontální spára druhé (vnější) 
vrstvy desek může být provedena 
jako lepená, tmelená nebo sraže-
ním desek s TB hranou na tupo. 
Všeobecně je nutno dodržovat 
přesazení spár mezi první a dru-
hou vrstvou nejméně 200 mm.

vodorovná lepená spára 1. spodní vrstva sražena na tupo
2. horní vrstva slepena

Upozornění:  
U horizontálních spár je nutno před lepením odstranit prach  
z hran desek. Totéž platí i pro tmelené spáry.

m
ax

. 1
 m

m

m
ax

. 1
 m

m

≥   
20

0 
m

m

12



30

Suchá omítka  
na stěnách
Poža davky na pod klad

Pod klad musí být suchý a musí 
mít odpo ví da jící pev nost, podle 
mož ností má být rovný a bez 
nerov ností, izolovaný vůči stou-
pa jící vlh kosti a nepro pustný při 
nára zo vém dešti. Vápno  
a vápenná omítka není vhodná 
jako pod klad. Před lepe ním na 
tvr ze nou pěno vou izo laci je nutné 
pos tup kon zu lto vat  
s výrob cem. 

Uvol něná omítka, staré nátěry, 
zbytky tapet, škro bová lepidla na 
tapety, olej na nátěr bed nění a 
veš keré nečis toty se musí před 
lepe ním desek odstra nit. Pokud 
se před po kládá litý asfalt na 
pod laze, smí se pro vést lepení 
sád rov lá kni tých desek fermacell 
lepicí mal tou fermacell a jejich 
zatme lení tep rve poté, co vrstva 
asfal tové pod lahy vychladne.

Z důvodu spe ciál ních vlast ností 
lepicí malty fermacell nepot-
ře buje ani silně savý pod klad, 
např. póro be ton, zvláštní oše-
tření. Malé nerov nosti stěny do 
20 mm se vyrov ná vají nane se ním 
„bochánků“ lepicí malty  
fermacell. Větší nerov nosti vyža-
dují vyrov nání hru bým pře tme-
le ním.

Pokud si nej ste jisti, zda je  
pod klad dos ta tečně pevný, dopo-
ru ču jeme mecha nické při pev nění 
např. na dře věné latě  
a podobně.

Lepicí malta ferma cell

Sádrov lák nité sta vební desky 
fermacell se lepí zásadně lepicí 
mal tou fermacell.

Míchání lepicí malty  
ferma cell

  Čisté nádoby, čisté nářadí, 
čistá voda

  Lepicí malta fermacell se 
pomalu nasype do vody

  Mísící poměr: cca 10 kg lepicí 
malty do cca 6 l vody

  Přib ližně 2 minuty se nechá 
namá čet

  Poté se roz mí chá tak, aby ve 
směsi nebyly žádné hrudky

  Pokud je hmota pří liš řídká, 
dosype se ještě tro chu malty 
(směs by neměla sté kat, když 
obrá títe zed ni ckou lžíci do 
svislé polohy).

  Směs lze zpra co vá vat cca 
35 minut.

Pozor!

Ztuhlé zbytky lepicí směsi  
výra zně zkra cují dobu tuh nutí 
nové směsi při pra vo vané ve stejné 
nádobě.

Do směsi nedo lé vejte vodu, ztra-
tila by pev nost. Když směs začíná 
tuh nout, nedá se s ní již dále 
pra co vat.

Lepicí malta fermacell se dodává 
ve 20 kg pyt lích a je univerzálně 
pou ži telná jak pro ruční míchání, 
tak pro míchání v míchač kách.

13



31

Lepení desek ferma cell  
na stěny komínů

Na stěny komínů se sád rovlák-
nité desky fermacell při lepí lepicí 
mal tou po celé ploše. Vrs tva lepi-
dla nesmí být větší než 15 mm. 
U odkou ření se musí nechat 
vzdá le nost 200 mm. Tato plo cha 
se uza vře lepicí mal tou fermacell 
tak, aby byla v jedné rovině s des-
kou. Je nutno dodr žo vat přís lušné 
sta vební před pisy.

Obr. 18: Při lepení  
desek na stěny komínů se nanese 
vrstva lepící malty fermacell přímo 
na zdivo a deska fermacell se do 
lepící malty zatlačí

13



32

Naná šení na velmi rovný 
podklad

Tento způ sob insta lace při chází 
v úvahu u zdiva z póro be to no vých 
přes ných tvár nic nebo bloků a v 
pří padě velmi rov ného betonu.

Lepicí malta fermacell by 
neměla vnik nout do spáry mezi 
desky. Vzdálenost pruhů od sebe 
by neměla pře kro čit  
u desky tl.10 mm 450 mm  
a u tl. 12,5 mm 600 mm. Vzdále-
nost od kraje desky nesmí být více 
jak 50 mm

Deska opa třená pásy lepicí malty 
se zlehka při tlačí na zeď a poťu-
ká vá ním na desku se pomocí 
rovné latě srovná do roviny.
Při tomto způ sobu insta lace se 
spo tře buje při bližně 3–4 kg lepicí 
malty fermacell na metr čtve-
reční plo chy.

R
au

m
ho

he
 P

la
tt

e

Ei
n-

M
an

n-
P

la
tt

e

10 mm12,5 mm

1250 1250

10 mm

1000

Obr. 19: Rozložení 
pruhů a „bochánků” 
lepicí malty na desce

13



33

Obr. 20: Při lepení 
desek na stěny komínů 
se nanese vrstva lepicí 
malty fermacell přímo 
na zdivo a deska 
fermacell se do lepicí 
malty zatlačí

Lepení na nor málně rovný 
pod klad

Podk la dem tohoto typu je napřík-
lad cihelné zdivo  
z plných pále ných nebo vápe-
no pís ko vých cihel a z cihel ných 
bloků všeho druhu.
Lepicí malta se nanáší  
v pru zích nebo v „bochán cích“ na 
zadní stranu desky nebo přímo 
na zdivo. Vzdálenost pruhů/
„bochánků“ u 10 mm desky 
fermacell 
nemá být větší než 400 mm,  
u 12,5 mm desky nemá být větší 
než 600 mm. Vzdálenost od kraje 
desky nesmí být větší než 50 mm. 
Naná šení pruhů/ „bochánků“ 
lepicí malty je zřejmé z obrázku 
19.

Lepicí malta fermacell má 
vytvořit ve všech bodech pevné 
spojení mezi deskou a podkla-
dem. V místech, kde jsou dveře, 
umyvadla, konzoly atd., se musí 
sádrovláknité desky nalepit 
celoplošně. Desky určené pro 
statické zatížení zavěšenými 
břemeny musí být přilepeny 
přímo na očištěné zdivo.

Zdivo z pórobetonu se musí před 
lepením desek zdrsnit kartáčem.
Spotřeba lepicí malty fermacell 
je 3 až 4 kg na m2 plochy stěny.

13



34

(1)   Spojení se separační páskou např. olejový papír, PE-fólie, malířská lepicí páska atd. Po 
vytvrzení spárovacího tmelu fermacell se přesahující části pásky odříznou nebo

(2)  se vytmelí trvale pružným tmelem (akryl, silikon).

Obr. 21: Montovaná stěna fermacell, napojení na nosnou konstrukci stěny 
a stropu. Napojení podhledu na stěnu se provede obdobným způsobem.

Napojení stěny s jednovrstvým 
opláštěním fermacell na nosnou 
konstrukci stěny a stropu

Napojení stěny s jednovrstvým opláštěním  
fermacell na nosnou konstrukci stěny a stropu

(2)(1)
(1)

(2)

(2)(1)

(1)

(2)

13



35

Napo jení

Napo jo vání sád rov lá kni tých desek 
fermacell u mon to va ných stěn, 
pod hledů atd. jed no vr stvě nebo 
dvouvr stvě oplá ště ných na jiné 
sta vební mate riály, jako je např. 
omítka, pohle dový beton, zdivo, 
ocelová nebo dře věná kon strukce, 
se musí pro vést oddě le ním těchto 
růz ných sta veb ních mate riálů od 
sebe. Aby se zabrá nilo tuhému 
napo jení, je možné pou žít některý 
z dále uve de ných pos tupů (viz 
obr. 21):
  Mezi napo jo vané kon strukce 

se vloží pěnové těs nění nebo 
pásky z mine rál ních vlá ken. 
Obvo dové pro fily (stě nové UW 
a stropní UD) se upevní přes 
toto těs nění na nos nou kon-
strukci. Pro dvouvr stvě oplá-
štěné kon strukce se šířka 
těs nění zvolí tak, aby těs nění 
pře sa ho valo šířku pro filu 
o tloušťku desky na obou 
stra nách. Před mon táží druhé 
vrstvy desek se na stěnu nebo 
strop nalepí např. malíř ská 
páska jako sepa rační vrstva. 
U mon táže druhé vrstvy desek 
je třeba dodr žet šířku spáry 
5–7 mm, která se vytmelí spá-
ro va cím tme lem fermacell. Po 
vytvr zení tmelu se pře sa hu jící 
páska odřízne.

  Pro jed no vr stvě oplá štěné 
kon strukce se šířka těs nění 
zvolí podle šířky pro filu. Před 
mon táží desek se na stěnu 
nebo strop nalepí např. malíř-
ská páska jako sepa rační vrstva 
a je třeba opět dodr žet šířku 
spáry 5–7 mm, která se vytmelí 
spá ro va cím tme lem fermacell. 
Po vytvr zení tmelu se pře sa hu-
jící páska odřízne.

  Vari antou je vytme lit spáry 
v napo jení mezi des kami  
fermacell a při leh lou kon-
strukcí trvale pruž ným tme lem 
s elas ti ci tou mini málně 20%. 
Spára se pro vede  
v šířce 1/2 tloušťky desky. Okraj 
desky je vhodné před tme le ním 
nape ne tro vat.

Oba způ soby napo jení, vyobra-
zené na obrázku 20 před po klá-
dají, že v žád ném pří padě nebude 
dochá zet k pohy bům nos ných 
kon strukcí a tím nebu dou půso-
bit vnější síly na mon to vané stěny 
nebo pod hledy fermacell.

Dila tační spáry

Dila tační spáry se v mon to va ných 
stě nách a pod hle dech fermacell 
pro vá dějí zásadně tam, kde se 
v nosné kon strukci nachá zejí 
dila tační spáry. Přes tože sád rov-
lá knité desky fermacell vyka zují 
mini mální dél kové změny při 
pro mě nli vém kli matu v míst nosti, 
je přesto nutné pomocí dila tač-
ních spár tento pohyb eli mi no vat. 
U mon to va ných stěn a stropů 
fermacell se dila tační spáry pro-
vá dějí ve vzdá le nosti maxi málně  
800 cm u tme lené spáry.  
U lepené spáry musí být dila tační 
spára kaž dých 1000 cm.

13



36

Výstavba podkroví 
z desek fermacell
Hambalkový strop s napojením 
na střešní šikminu

Existují tři způsoby napojení 
stropu ke střešní šikmině:

Dávejte pozor, aby spodní kon-
strukce nebyla připevněna přímo 
ve styku stropu se šikminou. 
Provádíte-li tmelenou spáru, 
postupujte podle pokynů na 
straně 22.

Obr.22:  
1. tmelená spára 
s vloženou 
sklotextilní 
páskou nebo 
fermacell 
zatmelenou 
rohovou papíro-
vou páskou

Obr. 23:  
2. tmelená spára se 
separační páskou

Obr. 24:  
3. trvale  
pružná spára 
vytmelená 
pružným tmelem 
(ve vlhkém 
prostředí silikono-
vým tmelem)

spára 1/2x tl. desky vytmelená  
spárovacím tmelem fermacell 
a vyztužující sklotextilní páskou fermacell 
nebo se zatmelenou papírovou rohovou páskou.

Nalepí se separační páska (např. 
malířská páska) a spára se vytmelí 
spárovacím tmelem fermacell.

spára 1/2x tl. desky se vytmelí trvale 
pružným tmelem, předtím se hrany 
desek napenetrují.

14



37

Napojení se zatmelí trvale pružným tmelem, nebo se 
provede pomocí separační pásky a spárovacího tmelu 
fermacell.

Napojení se provede jako v případě napojení hambalkového 
stropu ke střešní šikmině viz strana vlevo.

Obr. 25:  
Napojení 
hambalkového 
stropu na 
štítovou stěnu

Obr. 26:  
Napojení příčky 
na ham balkový 
strop

Obr. 27:  
Napejení střešní 
šikminy na 
podkrovní boční 
stěnu/půdní 
nadezdívku

Napojení vaznicového sloupku k dřevěnému trámovému 
stropu viz. také „Podlahové prvky fermacell – Návod na 
zpracování“.

Obr. 28: Napojení 
boční stěny na 
podlahu






Napojení stejné jako v případě napojení hambalkového 
stropu ke střešní šikmině viz strana vlevo.





14



38

Povrchová úprava
Příprava podkladu

Ošetřovaná plocha se před 
začátkem finální úpravy povrchu 
(např. malování, tapetování nebo 
obkládání) musí prohlédnout, 
zda je vhodná pro takové úpravy. 
Plocha musí být včetně spár zcela 
suchá, pevná, bez mastnoty a bez 
prachu. Především je třeba dbát 
na to,
   aby byla odstraněna 

rozstříkaná sádra,  
malta atd.

  aby škrábance, místa spojů 
a stopy po nárazech byly 
vy tmeleny spárovacím tme-
lem nebo jemným finálním 
tmelem fermacell

  aby všechna tmelená místa 
byla vyhlazena, popřípadě 
vybroušena

  aby všechna tmelená místa, 
plochy desek a spáry byly 
rovnoměrně vyschlé

  aby byl důkladně odstraněn 
prach a nečistoty.

Sádrovláknité desky fermacell se 
ve výrobním závodě impregnují.
Další impregnace je nutná jen 
v případě, že ji předepisuje 
výrobce systému např. tenkovrst-
vých nebo strukturálních omítek, 
barev nebo lepidel pro obkládačky 
pro desky na bázi sádry. Před 
nanesením omítkového systému 
na desky musí být vlhkost sád-
rovláknitých desek fermacell 
i případné penetrace <1,3 %. Tato 
vlhkost se dosáhne do 48 hodin, 
pokud je během této doby vlhkost 
vzduchu v místnosti menší než 
70% a teplota vzduchu vyšší než 
15° C.

Pro nátěry desek se musí 
používat nátěrové hmoty s nízkým 
obsahem vody.
Pokud se provádí několik vrstev 
nátěru, je nutné dodržet doby pro 
schnutí nátěru předepsané jejich 
výrobcem.

15



39

Tmelení ploch

Pro dosažení nejvyšší kvality 
povrchu stěrkováním nabízí 
fermacell dva produkty. Jedná 
se o předpřipravený jemný finální 
tmel nebo plošná sádrová stěrka. 
S těmito produkty lze dosáhout 
stupně kvality až Q4.

Stěrky fermacell jsou vhodné 
na celoplošné tmelení ploch stěn 
a stropů v interiérech a pro jemné 
dokončovací tmelení spár.

Stěrky se nesmí zpracovávat 
při teplotách nižších než +5°C. 
Tmelená plocha musí být zba-
vena prachu, suchá (po dobu 
několika dnů musí být střední 
vlhkost vzduchu , 70 %) a zba-
vená případných oddělitelných 
materiálů.
Jelikož jsou sádrovláknité desky 
fermacell již z výroby opatřeny 
základní penetrací, není nutno na 
desky aplikovat žádný dodatečný 
základ.

Pokud se v místnosti plánuje 
s mokrými procesy (např. cemen-
tový potěr nebo anhydritová 
podlaha), musí se spáry zatmelit 
teprve poté, co tyto mokré pro-
cesy vyschnou.
Pokud má být podlaha provedena 
z litého asfaltu, smí se tmelit až 
po vyschnutí tohoto procesu.
Pro efektivní zpracování stěrek 
fermacell doporučujeme 
používat široké stěrky  
fermacell.

Další údaje ke zpracování  
a kvalitě povrchu naleznete  
v prospektu: Plánování  
a zpracování montovaných stěn 
fermacell"

Tapety

Všechny druhy tapet – také  
s drsnými vlákny – se mohou 
lepit běžnými škrobovými lepidly 
na tapety – přitom není nutné 
nanášet podkladovou vrstvu pro 
případnou výměnu tapet. Při 
novém tapetování se stržením 
staré tapety nepoškodí povrch 
desky.

Obr. 29:  
Nátěr

Obr. 30:  
Tapetování

15



40

U nepropustných tapet,  
jako jsou např. vinylové tapety, je 
třeba pracovat s lepidly  
s nízkým obsahem vody. Nezá-
visle na druhu tapety se nanáší 
základní nátěr povrchu pouze 
tehdy, požaduje-li to výrobce 
lepidla.

Strukturální omítky

Pokud se má na povrch ze 
sádrov lá kni tých desek  
fermacell nanést ten ko vr stvá 
struk tu rální omítka (1mm –  
– 4 mm), musí se tme lené spáry 
vyztu žit vyztu žo vací sklo tex tilní 
pás kou fermacell.
Vyz tu žo vací páska se nalepí dis-
perzním lepidlem – bez jem ného 
finá lního tme lení.

Umělé a mine rální omítky musí 
být výrob cem schvá leny pro apli-
kace na desky obsa hu jící sádru. 
U lepe ných spár se vyztu žení 
pás kou nemusí pro vá dět.

Pro sádrovláknité/sádrové desky 
jsou vhodné strukturální omítky 
s minerálními pojidly nebo omítky 
na bázi umělých pryskyřic podle 
předpisů pro zpracování vydaných 
výrobcem.

Nátěry

Pro nátěry sád rov lá kni tých desek 
fermacell se hodí všechny běžně 
pro dá vané nátě rové hmoty, jako 
jsou late xové barvy, dis perzní 
barvy nebo laky. Nej vhod nější 
jsou nátě rové hmoty s níz kým 
obsa hem vody. Mine rální nátěry, 
jako jsou napřík lad hli nité nebo 
sili ká tové barvy, je možné pou žít 
na desky fermacell jen tehdy, 
když to výs lovně uvádí výrobce 
těchto barev.

U late xo vých nátě ro vých hmot 
je třeba zvá žit krycí schop nost 
těchto nátěrů.

Naná šení se pro vádí podle druhu 
pou žité nátě rové hmoty buď 
váleč kem z pří rod ního nebo syn-
te tic kého mate riálu. Pro kva litní 
nátěr je vhodné zvo lit struk tu rální 
nebo obo ha cené nátě rové hmoty.

Barva se nanáší podle pokynů 
výrobce a to nej méně  
ve dvou vrst vách. Pří padně se 
nej prve nanese vzo rek.  
U kva lit ních povr chů se dopo ru-
čuje nátě rový sys tém s kře mi či tou 
penet rací. 
Při práci je nutno dodr žo vat 
pokyny výrobce.

15



41

Stěnové obklady/dlažby

Pro opláštění příček a předstěn 
jednou nebo dvěmi vrstvami 
sádrovláknitých desek fermacell-
platí i v případě lepení obkladů 
podmínka max. osové vzdálenosti 
spodní konstrukce, která nesmí 
překročít 50 x tl. použité desky 
(desek). To znamená:
  Tloušťka desky 10 mm =  max. 

osové vzdálenosti spodní 
konstrukce 50 cm

   Tloušťka desky 12,5 mm = 
max. osové vzdálenosti spodní 
konstrukce 62,5 cm.

Na sádrovláknité desky  
fermacell se dají bez pro blémů 
lepit jakékoliv obklady  
z keramického materiálu  
a z umělé hmoty metodou poklá-
dání do tenkého lože. Zde je 

nutno dodržet zásadu, že vlhkost 
sádrovláknitých desek fermacell 
musí být pod  
1,3 %. Během provádění 
obkladačských prací by mělo 
být v místnosti udržováno klima 
popsané v předchozím odstavci.
Dodatečně prováděné mokré pod-
lahy a omítky musí dobře vyschn-
out, než se na ně začne pokládat. 
Povrch musí být zbaven prachu. 
Pokud to poža duje výrobce lepidla 
u aplikací na sádrové desky, pro-
vede se penetrace.
Tato penetrace musí vyschnout 
(zpravidla 24 hodin) a až poté lze 
provádět obklad.
U ploch v přímém kontaktu  
s vodou, např. sprchové kouty  
a vany, je nutno použít tekuté 
hydroizolační stěrky nebo jiné 
lepené těsnící systémy. Pro lepení 
by se měly použít lepicí malty na 
obklady s nízkým obsahem vody, 
např. flexibilní lepidlo fermacell.
Obkládačky se nesmí předem 
namáčet. Lepidlo na obklady 
musí nejdříve zaschnout, a až 
následně se provedou spáry. 
(Obvyklá doba schnutí je 48 hod.) 
Pro spárování by se měla použít 
pružná spárovací malta (má 
v názvu „flex“ jako např. flexibilní 
lepidlo).

Obr. 31:  
Obklady

15



42

Utěsnění  
Stěrkové hydroizolační systémy 
pro vlhké a mokré prostory jsou 
v současném stavebnictví běžně 
používány. Pro jejich třídění, 
navrhování a provádění však 
v ČR není k dispozici odpovídající 
systém předpisů a norem. Proto 
v následujícím textu vycházíme 
z předpisů a směrnic používaných 
v Německu, které zachycují 
dlouholetý vývoj a zkušenosti 
při navrhování a provádění 
stěrkových hydroizolací pro toto 
použití. Základním požadavkem 
předpisů je, aby stavby a sta-
vební konstrukce byly zhotoveny 
tak, aby vlivem vody a vlhkosti 
i dalších chemických, fyzikálních 
nebo biologických vlivů nedošlo 
k poškození nebo nepřijatelnému 
zhoršení užitných vlastností. 
Součásti staveb musí být proto 
chráněny před pronikající vlh-
kostí. 

Ve vnitřním prostředí jsou 
konstrukce suché výstavby 
s dřevěnou nebo kovovou spo-
dní konstrukcí, opláštěné des-
kovými materiály, v kombinaci 
s hydroizolačními systémy, již po 
desítky let osvědčeným řešením 
v koupelnách a vlhkých prosto-
rech. Používají se v hotelech, 
nemocnicích, školách, admini-
strativních budovách a obytných 
budovách bez ohledu na jejich 
nosný konstrukční systém.
Provádění konstrukcí suché 
výstavby v těchto oblastech je 
prozatím normami a směrnicemi 
regulováno jen částečně.
  Důležité pokyny jsou 

obsaženy ve Směrnici 5–
Koupelny a vlhké prostory 

v dřevostavbách a suché 
výstavbě, vydaném Spolkovým 
svazem výrobců sádry.

  Pro oblast regulovanou 
stavebními předpisy platí 
směrnice Ústředního svazu 
německého stavebního 
průmyslu (dále jen Směrnice 
ZDB). Další údaje uvedené 
ve Směrnici ZDB poskytují 
informace pro provádění 
těsnících systémů v oblastech, 
které nejsou regulovány 
stavebními předpisy (třída 
namáhání vlhkostí A0).

15



43

Systémy utěsnění

Podle Směrnice ZDB je pro 
utěsnění v oblastech regulo-
vaných stavebními předpisy 
požadován průkaz vhodnosti 
prostřednictvím Všeobecného 
stavebního zkušebního osvědčení 
(v německé zkratce AbP).
Těsnící systém fermacell 
s osvědčením AbP P-5079/1926 
MPA BS může být použit bez 
omezení, v oblasti stěn ve třídě 
namáhání vlhkostí A, a tudíž také 
v neregulované oblasti ve třídách 
0 a A0.

Těsnící systém fermacell je 
stěrkový hydroizolační systém, 
tvořený hloubkovou penetrací 
fermacell, tekutou fólií fermacell 
(polymerová disperze) a flexi-
bilním lepidlem fermacell (pro 
metodu tenkého lože). Lepidlo 
pro metodu tenkého lože uve-
dené v AbP je odzkoušeno podle 
DIN 12004 a má označení CE. 
Tato výrobková norma se vzta-
huje také na alternativní lepidla, 
v oblasti neregulované stavebními 
předpisy. 15



44

Tabulka 1: Definice tříd namáhání vlhkostí v oblasti stěn

Třída 
namáhání 
vlhkostí

Druh namáhání Oblast použití

Třídy namáhání vlhkostí v oblasti neregulované stavebními předpisy (nízké 
a střední namáhání)

0 Plochy stěn, podlah a stropů, 
nízko namáhané stříkající 
vodou, která působí jen 
občasně a krátkodobě.

■  WC pro hosty (bez možnosti 
sprchování a koupání),

■  kuchyně v domácnostech,
■  stěny v oblasti sanitárních 

zařizovacích předmětů 
např. umyvadel a závěsných 
WC.

A0 Plochy stěn, podlah a stropů, 
středně namáhané stříkající 
vodou, která působí jen 
občasně a krátkodobě.

V koupelnách s běžným 
využitím pro domácnost, 
v bezprostřední blízkosti 
sprch, van a sprchových koutů.

Třídy namáhání vlhkostí v oblasti regulované stavebními předpisy (vysoké 
namáhání)
Podle Směrnice ZDB–Pokyny pro provádění stěrkových hydroizolací 
v souvrství obkladů a dlažeb pro vnitřní a vnější prostory, stav 01/2010

A Plochy stěn ve vnitřním 
prostoru, s vysokým 
namáháním vodou, která 
nepůsobí tlakem. 

Stěny ve veřejných sprchách

C jako předchozí řádek, ale navíc 
s chemickými účinky

Stěny ve velkokuchyních 
a prádelnách

15



45

Další informace
online na www.gips.de: 
 Směrnice (Merkblatt) 5 - Bader und Feuchtraume im 
Holz- und Trockenbau, Spolkového svazu výrobců sádry

Obr. 32:
Domácí koupelna s vanou a sprchou

> 30 cm
> 20 cm

> 20 cm

Obr. 33:
Domácí koupelna s vanou

> 20 cm

> 30 cm

žádné nebo nízké namáhání odstřikující vodou, třída namáhání 0 

 
střední namáhání odstřikující vodou, třída namáhání A0

15



46

Aplikace těsnícího systému

Montáž sádrovláknitých desek 
fermacell se provádí analogicky 
postupu v suchých oblastech. 
Před aplikací těsnícího systému 
fermacell musí být spáry 
a upevňovací prostředky zatme-
leny minimálně ve stupni kvality 
povrchu Q1.

Plochy, které je nutno utěsnit, 
jsou znázorněny níže. Ve sprcho-
vém koutu musí být utěsnění 
provedeno ≥ 200 mm nad úroveň 
sprchové hlavice.
Obvodová napojení stěna/stěna 
a stěna/podlaha i dilatační 
spáry, spáry v napojeních a u 
prostupů, je nutno opatřit systé-
movými těsnícími páskami, rohy 

a manžetami. Navíc musí být 
stěna místnosti se sprchou nebo 
vanou, v celém prostoru soklu, 
utěsněna proti možné vzlínající 
vlhkosti z podlahy. Komponetnty 
těsnícího systému se aplikují 
podle obrázků na následující 
straně.

Celoplošný nátěr hloubkovou 
penetrací fermacell

15



47

Těsnící páska fermacell se vtlačí do nanesené, ale ještě vlhké tekuté fólie 
fermacell a ihned se tekutou fólií přetře 

Keramický obklad do tenkého lože  
z flexibilního lepidla fermacell

Tekutá fólie fermacell se nanáší 
celoplošně válečkem ve dvou vrstvách  
(celková tloušťka ≥ 0,5 mm)

Celoplošný nátěr hloubkovou 
penetrací fermacell

Utěsnění prostupů potrubí se provede pomocí těsnící manžety, která se vtlačí do 
ještě vlhké tekuté fólie fermacell a ihned se tekutou fólií přetře

15



48

Utěsnění prostupů 
a zařizovacích předmětů

Vany a sprchové vaničky musí být 
podle uvedených detailů zásadně 
opatřeny primárním i sekun-
dárním těsněním. Primární 
těsnění je skryté, umístěné 
mezi okrajem vany a povrchem 
opláštění.

Sekundární těsnění je viditelné 
(kontrolovatelné) a leží v napo-
jení okraje vany nebo sprchové 
vaničky k obkladu stěny. Další 
informace lze nalézt ve výše 
uvedených směrnicích.

Tabulka 2: Vhodné podklady pro stěrkové hydroizolace 
v oblasti neregulované stavebními předpisy

Třída namáhání vlhkostí

Stěna Podlaha

0
nízké

A0
střední

0
nízké

A0
střední

sádrovláknité desky fermacell 
suché podlahové prvky fermacell

  
 3)

sádrové desky  1)  2)  2) 3)

zvláštní stavební sádrové desky X X

sádrová omítka X X

vápenocementová omítka X X

fermacell Powerpanel H2O
fermacell Powerpanel TE

 4)   
 4)

anhydritový potěr X X  3)

cementový potěr X X  4)

1) Použití podle DIN 18181 (02/2007).
2) Podle údajů výrobce.
3)  V oblastech, kde použití podlahových vpustí není dovoleno (např. 

bezbariérové sprchy).
4)  Obvodová napojení a dilatační spáry jsou opatřeny těsnícími pásy, které 

jsou zataženy do plošné hydroizolační stěrky.
X Použití není vhodné.

  Oblast bez požadovaného utěsnění (utěsnění se provede, pokud je 
objednatelem nebo projektantem požadováno a je součástí zadávací 
dokumentace).

 Utěsnění je nutné.

15



49
Ta

bu
lk

a 
3:

 O
bl

as
ti

 p
ou

ži
tí

 k
om

po
ne

nt
ů 

tě
sn

íc
íh

o 
sy

st
ém

u 
fe

rm
ac

el
l p

ro
 s

ád
ro

vl
ák

ni
té

 d
es

ky
 fe

rm
ac

el
l

N
áz

ev
 p

ro
du

kt
u

O
bl

as
t p

ou
ži

tí
Sá

dr
ov

lá
kn

it
é 

de
sk

y 
fe

rm
ac

el
l

O
bl

as
t n

er
eg

ul
ov

an
á 

st
av

eb
ní

m
i p

ře
dp

is
y

O
bl

as
t r

eg
ul

ov
an

á 
st

av
eb

ní
m

i p
ře

dp
is

y

St
ěn

a
P

od
la

ha
St

ěn
a

P
od

la
ha

Tř
íd

y 
na

m
áh

án
í v

lh
ko

st
í 

Tř
íd

a 
A

0
(s

tř
ed

ní
)

Tř
íd

a 
A

0
(s

tř
ed

ní
)

Tř
íd

a 
A

(v
ys

ok
é)

Tř
íd

a 
A

(v
ys

ok
é)

H
lo

ub
ko

vá
 p

en
et

ra
ce

 fe
rm

ac
el

l 
C

el
op

lo
šn

ě
Vš

eo
be

cn
ě 

ne
ní

 p
ou

ži
tí 

sá
dr

ov
ýc

h 
vý

ro
bk

ů 
ja

ko
 

po
dk

la
du

 d
ov

ol
en

o*
Tě

sn
íc

í p
ás

ka
 fe

rm
ac

el
l v

 te
ku

té
 fó

lii
O

bv
od

ov
á 

na
po

je
ní

 s
tě

na
/s

tě
na

, s
tě

na
/p

od
la

ha

Tě
sn

íc
í r

oh
 fe

rm
ac

el
l

D
ila

ta
čn

í s
pá

ry
, s

pá
ry

 v
 n

ap
oj

en
í

Te
ku

tá
 fó

lie
 fe

rm
ac

el
l

C
el

op
lo

šn
ě

Tě
sn

íc
í m

an
že

ta
 fe

rm
ac

el
l 

P
ro

st
up

y 
po

tr
ub

í p
ro

 s
pr

ch
ov

é 
a 

va
no

vé
 n

ás
tě

nn
é 

ba
te

ri
e

Fl
ex

ib
iln

í l
ep

id
lo

 fe
rm

ac
el

l 1
)

Le
pi

dl
o 

na
 o

bk
la

dy
 a

 d
la

žb
u 

na
 s

tě
ná

ch
 a

 p
od

la
ze

 
 P

ro
 u

tě
sn

ěn
í v

 p
ří

sl
uš

né
 tř

íd
ě 

na
m

áh
án

í v
lh

ko
st

í n
ut

né
. V

e 
tř

íd
ě 

na
m

áh
án

í v
lh

ko
st

í 0
 (n

íz
ké

 n
am

áh
án

í),
 n

en
í p

ři
 p

ou
ži

tí 
de

se
k 

fe
rm

ac
el

l (
sá

dr
ov

lá
kn

it
ýc

h 
i 

P
ow

er
pa

ne
l)

, u
tě

sn
ěn

í n
ut

né
.

* 
Vh

od
ný

m
i p

ro
du

kt
y 

pr
o 

tu
to

 tř
íd

u 
(v

ys
ok

é)
 js

ou
 fe

rm
ac

el
l P

ow
er

pa
ne

l H
2O

 a
 T

E.
1)
 

ne
bo

 v
ho

dn
ý 

pr
od

uk
t p

od
le

 o
ds

ta
vc

e 
U

tě
sn

ěn
í –

 s
tr

an
a 

43
.

15



50

Řešení detailů napojení v mokrých místnostech 

Obr. 34: 
Napojení stěna – 
potěr v oblasti 
namáhané vodou

Obr. 35: 
Provedení rohu stěny 
v oblasti namáhané 
vodou

hloubková penetrace fermacell
tekutá fólie fermacell 
(min. ve dvou vrstvách)

flexibilní lepidlo fermacell
těsnící páska fermacell
obklad do tenkého lože
sekundární utěsnění vhodným pružným 
tmelem, např. silikonem

stávající stěna
obklad do tenkého lože
flexibilní lepidlo fermacell
tekutá fólie fermacell

těsnící páska fermacell
sekundární utěsnění vhodným  
pružným tmelem, např. silikonem
fermacell Powerpanel TE
obvodový izolační pás fermacell

Tmelení ploch

Pro dosažení nejvyšší kvality 
povrchu stěrkováním nabízí 
fermacell dva produkty. Jedná 
se o předpřipravený jemný 
finální tmel nebo plošná sádrová 
stěrka. S těmito produkty lze 
dosáhout stupně kvality až Q4. 

Stěrky fermacell jsou vhodné na 
celoplošné tmelení ploch stěn a 
stropů v interiérech a pro jemné 
dokončovací tmelení spár. 

Stěrky se nesmí zpracovávat při 
teplotách nižších než +5°C. 
Tmelená plocha musí být zbave-
na prachu, suchá (po dobu 
několika dnů musí být střední 
vlhkost vzduchu ≤ 70 %) a 
zbavená případných oddělitel-
ných materiálů. 

opláštění/obklad 
(jedno- nebo 
dvouvrstvé)

15



51

Obr. 36: 
Stěnové napojení 
sprchy nebo vany na 
montovanou stěnu  
s jednovrstvým 
opláštěním 
Powerpanel H2O

Obr. 37: 
Napojení na montova-
nou stěnu s deskami 
Powerpanel H2O, 
s průběžným jedno-
vrstvým opláštěním 
a dvojvrstvým 
opláštěním nad vanou

hloubková penetrace fermacell

tekutá fólie fermacell (min. ve dvou vrstvách)

flexibilní lepidlo fermacell

obklad do tenkého lože

komprimovaný těsnící profil

sekundární utěsnění vhodným  
pružným tmelem, např. silikonem

hloubková penetrace fermacell

tekutá fólie fermacell

flexibilní lepidlo fermacell

obklad do tenkého lože

sekundární utěsnění vhodným pružným 

tmelem, např. silikonem

Jelikož jsou sádrovláknité desky 
fermacell již z výroby opatřeny 
základní penetrací, není nutno 
na desky aplikovat žádný doda-
tečný základ. 
Pokud se v místnosti plánuje s 
mokrými procesy (např. cemen-
tový potěr nebo anhydritová 
podlaha), musí se spáry zatmelit 
teprve poté, co tyto mokré 
procesy vyschnou. 

Pokud má být podlaha provede-
na z litého asfaltu, smí se tmelit 
až po vyschnutí tohoto procesu. 
Pro efektivní zpracování stěrek 
fermacell doporučujeme 
používat široké fermacell 
špachtle s pracovní šířkou 250 
nebo 450 mm.

primární utěsnění 
vhodným 
materiálem

primární utěsnění 
vhodným materiálem

15



52

Tmelení plošnou sádrovou 
stěrkou fermacell

Plošná sádrová stěrka  
fermacell je dodávána v práško-
vé formě a je obohacena prysky-
řicí. Na staveništi se rozmíchá 
podle návodu uvedeného na 
obalu.
Použité nádoby, nářadí a voda 
musí být čisté. Plošná sádrová 
stěrka fermacell se nejprve 
intenzivně rozmíchá ve vodě, 
nechá se 2 – 3 minuty odstát, 
a poté se znovu krátce zamíchá 
tak, aby neobsahovala hrudky. 
Doba zpracování je ca 45 minut 
při teplotě 20 °C. Plošná sádrová 
stěrka fermacell vytvrzuje při 
tloušťce vrstvy do 4 mm bez 
propadání a trhlin a je vhodná 
také pro dekorativní stěrkové 
techniky.
Při provádění vrstev plošné 
sádrové stěrky tloušťky 1 až 4 
mm v jednom pracovním kroku, 
musí být u tmelené spáry nebo 
spáry desek s TB hranou použita 
výztužná páska. Viz též Tenko-
vrstvá omítka na následující 
straně.

Tmelení jemným finálním 
tmelem fermacell

Jemný finální tmel fermacell je 
již v kbelíku připravený k oka-
mžitému použití bez zbytečných 
ztrát času pro přípravu. Bílý, 
předem rozmíchaný disperzní 
tmel obsahuje vodu a velmi 
jemné částice dolomitického 
mramoru. Měl by být nanášen 
v co nejtenčí vrstvě. Tloušťka 
vrstvy, nanášená v jednom 
pracovním kroku, by neměla 
přesáhnout 0,5 mm.
S 250 mm širokou špachtlí 
fermacell lze nanášený materiál 
následně ostře stáhnout. Použi-
tím tohoto postupu zajistíme, že 
na ploše nezůstanou žádná 
místa s neroztaženým tmelem. 
Pokud vrátíme přebytečný 
materiál zpět do kbelíku, musí-
me jej v krátké době znovu 
zpracovat. 
Vrstvy tloušťky ≥ 0,5 mm je třeba 
nanášet ve více krocích. Před-
chozí nanesená vrstva musí být 
zcela vyschlá.

15



53

Čištění nářadí

Širokou špachtlí fermacell 
můžeme snadno vyčistit vodou 
a kartáčem. Čepel z pérové oceli 
musíme nechat důkladně 
vyschnout, jinak dojde k povr-
chové korozi.

Obr. 38: Plošné stěrkování sádrovláknitých desek 
fermacell širokou špachtlí fermacell a jemným finálním 
tmelem fermacell

Broušení

Drobné nerovnosti můžeme, 
v případě potřeby, snadno 
odstranit ručním broušením 
nebo bruskou. Pro ruční brouše-
ní jsou vhodné brusné mřížky 
nebo brusné papíry zrnitosti 
P100 až P120. Při broušení je 
nutno používat respirátor 
a ochranné brýle.
Před další prací se musí vybrou-
šené plochy zbavit prachu 
a případně napenetrovat.

15



54

Obr. 39: Flächenspachtelung von  
fermacell Gipsfaser-Platten

Kvalita povrchu
Povrchy bez nároků na kvalitu 
povrchu, u kterých zároveň není 
ze stavebně fyzikálních důvodů 
nutné spárování, mohou být 
realizovány ze sádrovláknitých 
desek fermacell spojených na 
tupo. Podmínkou je max. šíře 
spáry 1mm (tato alternativa 
neplatí pro desky s TB hranou).

Kvalita povrchu

V zadáních výběrových 
řízení stěnových a stropních 
konstrukcích se často objevují 
charakteristiky typu „lze 
snadno natírat“ apod., které 
však kvalitu daného povrchu 
nijak přesně nedefinují. Protože 
takové formulace nedostatečně 
popisují očekávání zákazníka, 
má následující rozdělení do 
čtyř kvalitativních stupňů Q1 až 
Q4 poskytnout nástroj, s jehož 
pomocí lze dospět k jasné 
a jednoznačné definici kvality 
daného povrchu.

16



55

Sádrovláknité desky fermacell 
nabízejí s lepenými a tmelenými 
spárami dvě různé spárovací 
techniky, které je nutno při 
realizaci zohlednit. Z tohoto 
důvodu uvádíme čtyři kvalitativní 
stupně odděleně pro každou ze 
spárovacích technik.

Základním zdrojem informací pro 
práci s materiály fermacell jsou 
aktuální pokyny pro zpracování 
sádrovláknitých desek fermacell.

Pro rovnost povrchů stěn v zásadě 
platí povolené tolerance podle 
normy DIN 18202. Pokud chce 
zákazník k posouzení kvality 
povrchu použít rozptýlené světlo 
nebo umělé osvětlení, je nutno 
zajistit, aby požadované světelné 
podmínky byly nastaveny již 
při realizaci prací. V případě 
zvláštních nároků je možno 
požadované světelné podmínky 
dodatečně ujednat smluvní 
formou.

16

Vztah vzdálenosti měrných bodů a naměřené odchylky rovinnosti

Vzdálenost 
měrných bodů

Naměřená odchylka 
rovinnosti pro danou 

vzdálenost měrných bodů

Druh konstrukce Mezní odchylka v mm
při vzdálenosti měrných bodů v m*)

0,1 1 2 4 10 15

Dokončené povrchy stěn a 
spodní strany stropů, např. 
omítnuté stěny, obklady stěn, 
zavěšené podhledy
Standardní provedení

3 5 7 10 20 25

Dokončené povrchy stěn a 
spodní strany stropů, např. 
omítnuté stěny, obklady stěn, 
zavěšené podhledy
Provedení se zvýšenými 
požadavky

2 3 5 8 15 20

Tolerance rovinnosti
(Část tabulky 3 z DIN 18202)

*) mezní odchylky pro mezilehlé vzdálenosti měrných bodů lze lineárně interpolovat, se 
zaokrouhlením na celé mm



56

Tmelené spáry a desky  
s TB hranou

Stupeň kvality povrchu Q1

Povrchy bez optických nároků, 
které však z technických nebo 
stavebně fyzikálních důvodů 
musejí být tmeleny (stěnové 
obklady, hydroizolační systém, 
statika).

Nutno postupovat v následujících 
krocích:
  základní tmelení spár 

spárovacím tmelem fermacell
  přetmelení viditelných částí 

spojovacích prvků spárovacím 
tmelem fermacell nebo 
plošnou sádrovou stěrkou

  odstranění přečnívajícího 
tmelu

Obr. 40: Tmelená spára Obr. 41: TB hrana

16



57

Stupeň kvality povrchu Q2

Povrchy konstrukcí fermacell 
jsou v kvalitě stupně 2 provedeny 
při následujících běžných 
požadavcích:
  tapety se střední nebo hrubou 

strukturou („raufaser“ tapety)
  matné nátěry, nátěry s plnivem 

nanášené válečkem

Nutno postupovat v následujících 
krocích:
  základní tmelení spár 

spárovacím tmelem fermacell
  přetmelení viditelných částí 

spojovacích prvků spárovacím 
tmelem fermacell nebo 
plošnou sádrovou stěrkou

  dotmelení spár a spojovacích 
prvků „na čisto“ plošnou 
sádrovou stěrkou fermacell

Kvalitativní stupeň 2 nevylučuje 
„propadlé“ spáry, a to především 
v rozptýleném světle.

Stupeň kvality povrchu Q3

Pro povrchy, na něž jsou kladeny 
zvýšené nároky. Z tohoto důvodu 
je kvalitu povrchu třeba zvlášť 
smluvně ujednat, popř. popsat. Je 
vhodný pro následující povrchy:
  tapety s jemnou strukturou
  matné nátěry nanášené 

stříkáním nebo hladkým 
(velurovým) válečkem

  jemnozrnné omítky (zrnitost 
< 1,00 mm) pokud jsou 
povoleny pro sádrovláknité 
desky fermacell

Nutno postupovat v následujících 
krocích:
  základní tmelení spár 

spárovacím tmelem fermacell
  přetmelení viditelných částí 

spojovacích prvků spárovacím 
tmelem fermacell nebo 
plošnou sádrovou stěrkou

  dotmelení spár a spojovacích 
prvků „na čisto“ plošnou 
sádrovou stěrkou fermacell

  přetmelení celého povrchu 
jemným finálním tmelem 
fermacell nebo plošnou 
sádrovou stěrkou fermacell

Nerovnosti viditelné v rozptýle-
ném světle nelze zcela vyloučit, 
jsou ovšem méně patrné než 
u stupně Q2. Rozdíly ve struktuře 
povrchu nesmí být patrné.

16



58

Stupeň kvality povrchu Q4

Pro dosažení nejvyšších 
nároků na kvalitu povrchu jsou 
sádrovláknité desky fermacell 
zásadně tmeleny po celé ploše, 
tzn. celá plocha se překryje 
souvislou vrstvou vhodného 
tmelu. Kvalitu povrchu je nutno 
zvlášť smluvně ujednat. Stupeň 
Q4 je vhodný pro:
  leskle lakované plochy
  kovové nebo vinylových tapety
  speciální štuky

Nutno postupovat v následujících 
krocích:
  základní tmelení spár 

spárovacím tmelem fermacell
  přetmelení viditelných částí 

spojovacích prvků spárovacím 
tmelem fermacell nebo 
plošnou sádrovou stěrkou

  dotmelení spár a spojovacích 
prostředků „na čisto“ plošnou 
sádrovou stěrkou fermacell

  celoplošné přestěrkování 
jemným finálním tmelem 
fermacell 
(tl. vrstvy ca. 3 mm) nebo 
plošnou sádrovou stěrkou 
fermacell

Nerovnosti v oblasti spár již 
nesmějí být čitelné. Různé odstíny 
v důsledku nepatrných nerovností 
velkých rozměrů nelze vyloučit.

Pro dosažení kteréhokoliv ze 
stupňů kvality Q1-Q4 je 
podmínkou dodržovat 
předepsané doby tuhnutí 
a vysychání mezi pracovními 
kroky

16



59

Obr. 42: Lepená spára

Lepené spáry

Stupeň kvality povrchu Q1

Povrchy bez optických nároků, 
u nichž je však z technických nebo 
stavebně fyzikálních důvodů nutné 
lepení spár (např. stěnové obklady , 
hydroizolační systém, statika).
Nutno postupovat v následujících 
krocích:
  lepení spár
  odstranění přebytečného 

lepidla po vytvrzení
  přetmelení viditelných částí 

spojovacích prvků spárovacím 
tmelem fermacell nebo 
plošnou sádrovou stěrkou

Stupeň kvality povrchu Q2

Povrchy se sádrovláknitými 
deskami fermacell jsou 
v kvalitě stupně 2 provedeny při 
následujících běžných požadavcích:
  tapety se střední nebo hrubou 

strukturou („raufaser“tapety)
  matné nátěry, nátěry s plnivem 

nanášené válečkem (disperzní 
nátěry)

Nutno postupovat v následujících 
krocích:
  lepení spár
  odstranění přebytečného 

lepidla po vytvrzení
  přetmelení viditelných částí 

spojovacích prvků spárovacím 
tmelem fermacell nebo 
plošnou sádrovou stěrkou

  dotmelení spár a spojovacích 
prvků „na čisto“ plošnou 
sádrovou stěrkou fermacell

Kvalitativní stupeň 2 nevylučuje 
„propadlé“ spáry, a to především 
v rozptýleném světle.

16



60

Stupeň kvality povrchu Q3

Pro povrchy, na něž jsou kladeny 
zvýšené nároky. Z tohoto důvodu 
je kvalitu povrchu třeba zvlášť 
smluvně ujednat, popř. popsat. Je 
vhodný pro následující povrchy:
- tapety s jemnou strukturou
- matné nátěry nanášené 
stříkáním nebo hladkým 
(velurovým) válečkem
- jemnozrnné omítky (zrnitost  
< 1,00 mm) pokud jsou povoleny 
pro sádrovláknité desky fermacell
Nutno postupovat v následujících 
krocích:
  lepení spár
  odstranění přebytečného 

lepidla po vytvrzení
  přetmelení viditelných 

spojovacích prvků a lepených 
spár spárovacím tmelem 
fermacell nebo plošnou 
sádrovou stěrkou

  dotmelení spár a spojovacích 
prostředků „na čisto“ plošnou 
sádrovou stěrkou fermacell

  přetmelení celého povrchu 
jemným finálním tmelem 
fermacell nebo plošnou 
sádrovou stěrkou fermacell

Nerovnosti viditelné v rozptýleném 
světle jako např. „propadlé“ spáry 
nelze zcela vyloučit, nerovnosti 
jsou ovšem méně patrné než 
u stupně Q2. Rozdíly ve struktuře 
povrchu nesmí být patrné.

Stupeň kvality povrchu Q4

Pro dosažení nejvyšších nároků na 
kvalitu povrchu jsou sádrovláknité 
desky fermacell zásadně tmeleny 
po celé ploše, tzn. celá plocha se 
překryje souvislou vrstvou tmelu. 
Kvalitu povrchu je nutno zvlášť 
smluvně ujednat. Stupeň Q4 je 
vhodný pro:
  leskle lakované plochy,
  kovové nebo vinylové tapety
  speciální štuky
Nutno postupovat v následujících 
krocích:
  lepení spár
  odstranění přebytečného 

lepidla po vytvrzení
  přetmelení viditelných 

spojovacích prvků a lepených 
spár spárovacím tmelem 
fermacell nebo plošnou 
sádrovou stěrkou

  dotmelení spár a spojovacích 
prostředků „na čisto“ plošnou 
sádrovou stěrkou fermacell

  celoplošné přestěrkování 
jemným finálním tmelem 
fermacell (tl. vrstvy ca. 3 mm) 
nebo plošnou sádrovou stěrkou 
fermacell

Nerovnosti v oblasti spár již 
nesmějí být čitelné. Různé odstíny 
v důsledku nepatrných nerovností 
velkých rozměrů nelze vyloučit.

Pro dosažení jednotlivých stupňů 
kvality Q1-Q4 je podmínkou 
dodržovat předepsané doby 
tuhnutí a vysychání mezi 
pracovními kroky

16



61

Upevňování břemen
Jednotlivá lehká břemena 
zavěšená na stěně

Lehká, jednotlivá břemena působící 
rovnoběžně s rovinou stěny v malé 
vzdálenosti, např. obrazy nebo 
dekorace stěn, mohou být snadno 
zavěšeny, přímo na opláštění 
fermacell, pomocí běžných 
upevňovacích prostředků, bez 
potřeby přídavné spodní konstrukce. 
Vhodné jsou např. hřebíky, obrazové 

háčky s jedním nebo více závěsnými 
hřebíky nebo šrouby a hmoždinky.
Údaje o zatížitelnosti upevňovacích 
prostředků jsou v níže uvedených 
tabulkách.
Uvedená dovolená zatížení jsou 
stanovena pro součinitel bezpečnosti 
2, pro dlouhodobá zatížení při 
relativní vlhkosti vzduchu do 80 %.

Jednotlivá lehká břemena zavěšená  
na stěně ze sádrovláknitých desek fermacell

Obrazové háčky s 
upevněním hřebíky 1)

Dovolené zatížení na háček v kN při různých 
tloušťkách sádrovláknitých desek fermacell 2) (100 
kg = 1 kN)

10 mm 12,5 mm 15 mm 18 mm 10 + 12,5 
mm

0,15 0,17 0,18 0,20 0,20

0,25 0,27 0,28 0,30 0,30

0,35 0,37 0,38 0,40 0,40

1) Síla při vytržení háčku podle jednotlivých výrobků. Upevnění háčků bez 
ohledu na spodní konstrukci pouze do opláštění.
2) Bezpečnostní součinitel 2 (dlouhodobé zatížení při relativní vlhkosti vzduchu 
do 80 %).

16



62

Uve dené hod noty povo lené zátěže 
se mohou sčí tat, pokud jsou vzdá-
le nosti hmož di nek  
$ 50 cm. U men ších vzdá le ností 
hmož di nek je pro kaž dou hmož-
dinku nutno počí tat  
s 50 % uve de ného povo le ného 
zatí žení. Sou čet jed not li vých 
zátěží nesmí pře kro čit u stěn 
1,5 kN/m a u volně sto jí cích před-
sa ze ných stěn a stěn 

s dvo ji tými navzájem nespo je nými 
stojinami 0,4 kN/m.  
U vyš ších kon zo lo vých zátěží je 
podle DIN 4103, část 1 nutno  
u stěn a před sa ze ných stěn dolo-
žit bez peč nost upev nění stěny.

Bodové zatížen(1)

umístěné vždy
uprostřed mezi 
stojinami.

t

v

300

30
0

Lehká a středně těžká konzolová zatížení na sádrovláknitých 
deskách fermacell

Konzolová zatížení 
upevněná na hmoždinkách 
nebo šroubech 1)

Dovolená zatížení pro jednotlivá zavěšení v 
kN při různých tloušťkách sádrovláknitých 
desek fermacell 3) (100 kg = 1 kN)

10 
mm

12,5 
mm

15 
mm

18 
mm

10 + 
10 

mm

12,5 + 
10 

mm

Dutinová  
hmoždinka 2)  

0,40 0,50 0,55 0,55 0,50 0,60

Šroub  
s průběžným  
ávitem Ø 5 mm 

0,20 0,30 0,30 0,35 0,30 0,35

1) Údaje podle DIN 4103, bezpečnostní součinitel 2.
2) Provádí se podle návodu výrobce.
3) Osová vzdálenost spodní konstrukce ≤ 50 × tloušťka desek.

17



63

Připevnění břemen  
na obklad stropu
Na obklady stropů a podhledy 
fermacell lze bez problémů 
zavěsit břemena. Pro montáž se 
hodí sklopné kovové hmož dinky 
a pružinové sklápěcí hmoždinky 
z kovu.
Povolená zatížení upevňo vacích 
prostředků při osovém zatížení 
v tahu jsou uvedena v následující 
tabulce.

Připevnění břemen na obklad stropu(1)

Břemena upevněná na 
opláštění stropu pomocí 
rozpěrné nebo sklopné 
hmoždinky1) 

Dovolená zatížení pro jednotlivá zavěšení 
v kN1) (100 kg = 1 kN) při různých tloušťkách 
sádrovláknitých desek fermacell 2) 

10 mm 12,5 
mm

15 mm 10 + 10 
mm

12,5 
+12,5 
mm

Rozpěrná hmoždinka 3)  

0,20 0,22 0,23 0,24 0,25
Sklopná hmoždinka 3)  

1) Údaje podle DIN 4103, bezpečnostní součinitel 2.
2) Osová vzdálenost spodní konstrukce ≤ 35 × tloušťka desek.
3) Provádí se podle návodu výrobce.

17



64

Podlahové prvky 
fermacell:  
pro novostavby 
i rekonstrukce,  
pro masivní 
a dřevěné trámové 
stropy
Podlahový prvek fermacell 
tvoří suchou vrstvu, přinášející 
následující výhody:

  Zvýšení komfortu bydlení
  Prvky se dají snadno a rychle 

pokládat. Doba montáže je 
velmi krátká

  Nízká hmotnost nezpů-sobuje 
žádné statické problémy. Velmi 
výhodná je při aplikaci na 
lehké stropy v monto vaných 
stavbách a při rekonstrukcích. 
Podlahový prvek má prak tickou 
velikost 150 x 50 cm, tloušťku 
20 mm a váží pouze 18 kg

  Žádné technologické prostoje. 
Odpadá doba nutná k vy schnutí 
podlahy. Všechna následná 
řemesla lze provádět ihned po 
vytvrzení lepidla.

Vedle praktických vlastností 
a přesvědčivé zvukové a kroče jové 
izolace nabízí podlahové prvky 
fermacell navíc požární bezpeč-
nost.
Důležité pokyny k použití těchto 
desek jsou uvedeny  
v brožuře „Podlahové prvky 
fermacell – Návod na  zpracování“.

Příslušenství k podlahovým 
prvkům fermacell

  Samonivelační stěrka 
fermacell, 25 kg pytel, 
vyrovnání nerovností 
v podlahách až do výšky 20 mm 

  Vyrovnávací podsyp fermacell, 
zrnitost 1–4 mm v pytlích po 
50 l, k vyrovnání podkladu až 
do 100 mm (bytové prostory)

  Rychlotuhnoucí podsyp 
fermacell, v pytlích po 
80 l. Pro výšky podsypů od  
30 mm do  2000 mm.

  Voštinový zásyp fermacell, 
k zlepšení kročejové 
neprůzvučnosti pro podlahové 
voštiny fermacell  

  Podlahová voština fermacell, 
akustický izolační systém ve 
výškách 30 mm a 60 mm pro 
naplnění voštinovým zásypem 

  Podlahové lepidlo fermacell 
pro slepení polodrážek 
podlahových prvků. 

  Rychlořezné šrouby fermacell
  Škrabka na lepidlo fermacell
  Okrajová izolační páska 

fermacell
  Podkladová tkanina fermacell
  Stahovací latě fermacell

18



65

Obr. 43: Kročejová a tepelná izolace podlahových prvků fermacell. 
Velikost 150 x 50 cm. Dodává se v sedmi různých tloušťkách. 

Podlahy ve vlhkém prostředí

Speciálně pro podlahové kon-
strukce namáhané vysokou 
vlhkostí nabízí fermacell prvky 
Powerpanel TE a bezbariérové 
sprchovací prvky  Powerpanel TE.

Mimo jiné najdete v programu 
fermacell těsnící systém, který 
obsahuje následující komponenty:
základní nátěr fermacell
tekutá folie fermacell
těsnící páska fermacell
těsnící manžeta fermacell 
a flexibilní lepidlo fermacell

18



66

Izolační desky 
fermacell: tepelná 
izolace podle přání  
– jednoduše, rychle 
a rozumě
Izolační desky fermacell se 
skládají ze sádrovláknité desky 
fermacell, která je jedno stranně 
opatřena další izolační vrstvou 
dle DIN 18164. Tyto izolační desky 
spojují vlastnosti sádrovláknité 
desky s vysokou tepelnou izolací 
pěnového polystyrenu. Jinými 
slovy:  
u izolační desky fermacell získáte 
kromě tepelné izolace zároveň 
i hotový a pevný povrch.
Izolační desky fermacell se 
používají především na vnitřní 
strany obvodových stěn nebo 
k montáži stěn a stropů mezi 
místnostmi s velkým rozdílem 
teplot. Jde o řešení, které je 
cenově velmi výhodné. Zvláště 
ve srovnání s cenově náročným 
venkovním zateplením. Náklady 
na izolační desky fermacell se 
amortizují už za krátkou dobu 
díky úsporám energie.

Výhody na první pohled

  cenově výhodná tepelná izolace 
v 5 různých tloušťkách

  zvýšení komfortu bydlení
  úspora nákladů na energii
  příjemné klima pro bydlení 

praktická velikost:  
150x100 cm

  stabilní deska, s pevnými 
hranami

  montáž nevyžaduje žádné 
zvláštní nástroje

  jednoduché řezání
  rychlá a snadná montáž
  jednoduché spárování bez 

ztužující pásky
  při tapetování odpadá 

penetrace
  na povrch lze lepit obkládačky 

metodou tenkého lože
  další pokyny pro práci 

s vrstvenými deskami jsou 
uvedeny v prospektu

Obr. 44: Tepelně izolační deska 
fermacell. Velikost 150x100 cm. 
Dodává se v pěti různých 
tloušťkách. S parotěsnou 
zábranou nebo bez ní.

19



67

fermacell Firepanel 
A1: nová dimenze pro 
požární ochranu
Protipožární deska fermacell 
Firepanel A1 je novou dimenzí 
požární ochrany v suché výstav-
bě. Dalším vývojem originální 
sádrovláknité desky fermacell 
vznikla deska s třídou reakce na 
oheň A1 (nehořlavá), která nabízí 
efektivní a ekonomická řešení 
konstrukcí.
Evropská harmonizace požár-
ních zkoušek a klasifikací vede 
k zpřísňování národních poža-
davků, které se odráží v poža-
davcích kladených na stavební 
materiály a konstrukce. Deska 
fermacell Firepanel A1 tyto 
náročné požadavky splňuje 
a přináší řešení pro požární 
prevenci a požární ochranu 
staveb v Evropě.

Tato nová deska si zachovává-
všechny osvědčené vlastnosti 
fermacell sádrovláknité desky, 
navíc přidává ještě lepší protipo-
žární vlastnosti jak desky 
samotné, tak i konstrukcí. Deska 
fermacell Firepanel A1 se 
vyznačuje jednoduchým a rych-
lým zpracováním, které se neliší 
od zpracování originální desky 
fermacell.

20



FC-001-00007_brosch_mp_cz

Fermacell GmbH
organizační složka 
Žitavského 496
156 00 Praha 5 – Zbraslav

Telefon: +420 296 384 330
Fax: +420 296 384 333
e-mail: fermacell-cz@xella.com
www.fermacell.cz

Fermacell GmbH

organizační složka 

Žitavského 496

156 00 Praha 5 – Zbraslav

www.fermacell.cz

Technické informace fermacell
Pondělí až pátek od 9.00 do 16.00

Konzultace projektu:
Telefon:  +420 606 038 627 

+420 606 657 523

Konzultace montáž:
Čechy: + 420 602 453 927
Morava a Slezsko: + 420 721 448 666
Slovensko: + 420 721 448 666

Informační materiály fermacell:
Telefon: +420 296 384 330
Fax: +420 296 384 333
e-mail: fermacell-cz@xella.com

Nejnovější vydání této brožury  
je k dispozici na  
www.fermacell.cz

Technické změny vyhrazeny.
Stav 12/2014

fermacell® je registrovaná značka 
a společnost skupiny XELLA


